
_ Z TARIFA REDUCIDA © £
jį g Franqueo Pagado
í* w-----------------
P y Concesión 1605

ARGENTINOS LIETUVIU
Semanario Lituano Apolítico

Direc., Redac. y Administración 
independencia 2706, B». Aire» 

U. T. 45 - Loria - 1018

Atskiras numeris 10 c.
PRENUMERATA: Argentinoj 
visoj Pietų ir šiaurės Amerikoj, 
Lietuvon ir j kitas Europos vals­
tybes — 5.00 argentiniški pesai 
metams, 3 pesai pusmečiui. Ad­
reso pakeitimas veltui. Raštus Ir 

prenumeratas siųsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aire»

Casilla feíorreo 3°o? B». Aire»,.,.Į/^ de los Lituanos en Argentina" - Semanario Lituano de mayor difusión ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Independencia 2706, Bs. Aire».

Nr. 409 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS RUGPIŪČIO - AGOSTO 11 DIENĄ 1938 METŲ METAI (AÑO) X.

MASKVA GRASlfeog JAPONIJA NUO ŽEMĖS PAVIRŠIAUS, JEIGU PASTAROJI VIS LYS SIBIRAN
SOVIETŲ RUSIJAI PASKEL­
BUS MOBILIZACIJĄ SIBIRE, 

NUSIGANDO JAPONIJOS 
IMPERIALISTAI

Visą pereitą savaitę ėjo mū­
šiai tarp imperialistinės Japoni­
jos kariuomenės, įsiveržusios So­
vietų teritorijon, ir tarp ¡jos 
skverbimasį atrėmusių raudonar­
miečių. Apskaičiuojama, kad žu­
vo apie 1000 žmonių iš abiejų pu­
sių, bet didesnė dalis žuvusių yra 
japonai. Dabar rusų - japonų 
konfliktas perėjo j diplomatijos 
kanceliarijas.

Japonai nusigando, kad So­
vietų vyriausybė paskelbė trijų 
naujokų klasių mobilizaciją Si- 
bise, sustiprinimui Khabarovs- 
ko rajono ir Manchukuo parube- 
žio. Japonijos ministerių kabine­
to vicepirmininkas Horinauchi 
kalbėjosi su Sovietų ambasado­
rium Smetaninu. Premjeras Ko- 
noye konferavo su savo ministe- 
riais Ugaki ir Ukeda. Japonai, 
pakartotinai įsiveržė Sovietų te­
ritorijon Korėjoj, ir pasiūlė So­
vietams .pravest rubežių sulyg 
,,statu quo“ padėties. Bet Sovietų 
vyriausybės vardu atsakė u. r. 
komisaras Litvinovas, kad Sovie­
tai laikosi to rubežiaus Chang - 
Ku - Feng žonoje, kuris yra pa­
žymėtas dar caristinės Rusijos 
sutarties su Kinija 1869 metais. 
Litvinovas pareiškė, kad Sovietų 
vyriausybė, nors būdama prie­
šinga karui, vistiek nenurims, kri 
nors vienas Japonijos kareivis 
bus SSRS teritorijoj.

Japonijos ambasadorius Mask 
voje Shigemitsu, pareiškė, kad 
Sovietų vyriausybės patiektas že 
mėlapis su Hung - Chung sutarti­
mi iš 1869 metų japonų vyriau­
sybei yra pirmą kartą matomas. 
Vienok japonų išsisukinėjimams 
niekas netiki.

Sovietų ambasadorius Ivan 
Maisky, grįžęs Londonan iš Mas­
kvos po 3 mėnesių atostogų 4 - 
8 - 38 pareiškė United Press ats­
tovui, kad, jo nuomone, bus iš­
vengta rusų - japonų karo del 
parubežinių susišaudymų. Vie­
nok vėliau Maiskis tarėsi su Ang­
lijos u. r. ministerių lordu Hali- 
faxu. Tatai domina diplomatus.

Japonai ja,u suprato, kad kibi­
mas į Sovietų žemę jiems gali la­
bai brangiai kainuoti. Japonų ka­
riuomenės vyriausias vadas Ko­
rėjoj, generolas Jiro Minami, jau 
tapo priverstas atsistatydinti. 
Susilpnėjus japonų jėgoms Kini­
joje, jie negali prasimuši pro 
Kinijos kariuomenės eiles. Tik 
orlaiviai terorizuoja, kaip italai 
Ispanijoje! O rusų žemė šian­
dien yra geriau apsaugota, negu 
1905 metais. Tada japonai pasi- 
klupdė vokiečiams parsidavusį 
carą, bet šiandien patys suklups.

HORINOCHI KALBĖJO SU 
SMETANINU

Japonijos u. r. viceministeris 
Horinochi pakartotinai pasikvie­
tė Sovietų Rusijos ambasadorių 
Tokio mieste, Smetaniną ir ener­
gingai protestavo prieš tai, kad 
Sovietai pakartotinai bombarda­
vo Shat - Sao - Ping ir Chang - 
Ku - Feng, kuriuos, esą, japonų 
kariuomenė jau apleidusi.

Japonų baimė, pabandžius lyst 
Sovietų Rusijon, jaučiama visur.

Maskvoje 7-8-38 Japonijos 
ambasadorius Shigemitsu kalbėjo 
su Litvinovu. Ginklai galandami.

— Kauna liepos mėnesy ap­
lankė 9 Vengrijos žurnaistai.

Paveiksle matome Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus automobilių Kinijos didmies­
čio Šanghajaus gatvėj. Sanitarai skiepina kiniečius nuo choleros, kuri pastaruoju 

laiku nuvarė j kapus virš 300.000 žmonių.

ČEKOSLOVAKIJOS SOCIALDEMOKR. SUSIRĖMIMAS SU NACIAIS
LONDONAS SUSIRŪPINO 

ISPANIJOS ĮVYKIAIS
Respublikos gynėjams pradė­

jus mušt Franko sukviestus Ispa­
nijon Vokietijos, Italijos ir Afri­
kos samdinius, Londono vyriau­
sybė susirūpino. Londonas spiria 
Franko „valdžią“, kad jis grei­
čiau atsakytų į nesikišimo komi­
sijos paklausimą del „savano­
rių“ grąžinimo. Vokietijos ir Ita­
lijos aviatoriai terorizuoja ramius 
Ispanijos gyventojus nuolatiniai 
bombarduodami. Atrodo, kad 
Londono vyriausybė sustojo kryž 
kelėje ir ruošiasi viešai pasmerk­
ti banditišką „valdžią“ su jo tal­
kininkais ir atvirai stoti už tie­
są, už žmoniškumą ir už liaudies 
laisvę kovojančią respublikoniš­
ką Ispaniją.

MADRIDO GYVENTOJAI GA­
LI PASISLĖPTI POŽEMIUOSE

Jau ir didžiausi fašizmo šali­
ninkai netiki, kad Franko armija 
galėtų paimti Madridą. 9.000 
Madrido darbininkų kasa pože­
minius urvus, kuriuose gali pasi­
slėpti 60Q.000 gyventojų nuo fa­
šistinių orlaivių bombų.

Madrido teismas suspendavo 
mirties bausmės vykinimą 195 as­
menims, kaltintiems šnipinėjime 
ir valstybės išdavime, nes jų gy­
nėjai įrodė, kad jie veikė tik kai­
po akli vokiškai - itališko fašiz­
mo įrankiai. Valencijoje respub­
likonų teismas išteisino 3 kuni­
gus, kaltintus pasikėsinime prieš 
esamą tvarką. Tatai įrodo, kad 
respublikos vyriausybė net su 
savo priešais nėra žiauri. 

NAUJAS KANALAS OKEANŲ 
SUJUNGIMUI

Iki šiol Ramųjį vandenyną su 
Atlanto vandenynu jungia Pana­
mos kanalas. Bet pradėjus Ame­
rikai statyti 45.000 tonų karo lai­
vus, Panamos kanalas bus per 
siauras juo išplaukti. Del to USA 
vyriausybė skiria 30 milijonų do­
lerių naujo kanalo iškasimui mi­
nėtų okeanų sujungimui. Nauja­
sis kanalas eis per Nicaragua 
ežerą ir bus 80 kolimetrų ilges­
nis už Panamos kanalą.

— Ginklų Fondas birželio mė- ; 
nesy surinko Lt. 1.074.202,00 au- I 
kų.

i RESPUBLIKOS GYNĖJAI PA- 
LIUOSAVO 15 FAŠISTINĖS OKU 
PACUOS PLAČIUS ISPANIJOS 

TERITORIJOS PLOTUS 
Nepaisant didelių vasaros 

karščių. Ispanijos respublikos 
gynėjai Albarrachin rajone pa- 
liuosavo iš fašistinės okupacijos 
50 kvadratinių kilometrų teritori 
jos. Į respublikonų rankas perė­
jo dideli maisto trasporta! ir amu 
nicijos sandėliai.

Respublikonų ofensyvą Ebro 
rajone pilnai triumfavo savo pir­
moje ir antroje fazėse. Fašisti­
nės pozicijos pakriko.

Iš fašistinės okupacijos paliuo- 
suotuose Ispanijos miestuose ir 
kaimuose pakilo gyventojų ūpas. 
Vyrai ir moterys masiniuose mi­
tinguose prisiekia savo ištikimy­
bę Respublikai ir smerkia fašiz­
mą.

—.Čekoslovakijoje lordui Run- 
cimanui betarpininkaujamt ma­
žumų klausimu, 8-8-38 Hitle­
rio agentai užpuolė grupę socia­
ldemokratų Hoehale. Gynimosi 
kovoj užmuštas fašistas Wenzel 
Baierle.

— Čekoslovakijos kariuomenė 
padidinta iki 430.000 vyrų daro 
karinius pratimus.

AR ANGLIJOS STERLINGAI 
IŠSTUMS IŠ ISPANIJOS IN- 

TERVENTŲ ĮTAKĄ
„Lietuvos Žinių“ bendradar­

bis S. D. telefonu iš Paryžiaus 
praneša Kauno dienraščiui sen­
sacingų žinių apie Ispanijos liau­
dies smaugiko Franko bankrotą. 
Esą Franko „valdžia“ jau 8 - 7 - 
38 buvo skolinga Italijai pusket­
virto milijardo lirų, o Vokietijai 
milijardą reichsmarkių.

Prancūzijos socialistų partijos 
pirmininkas Leonas Bliumas rei­
kalauja, kad Ispanijos auksas, 
sukrautas Prancūzijos bankuose, 
būtų įteiktas Ispanijos respubli­
kos vyriausybei, Ispanijos liau­
dies, to aukso savininkės, rink­
tai.

Anglijos laivininkystės bend­
rovės spiria savo valdžią imtis 
griežtų priemonių prieš Franko 
„valdžią“ ir jos talkininkus ita­
lus ir vokiečius, be paliovos skan 
dinančius Anglijos laivus ir žu­
dančius jūrininkus. .

MADRIDO SPAUDA PAJUO­
KIA ANGLŲ POLITIKĄ

Madrido vyriausybininkų laik­
raštis „Política“ komentuoja ru­
sų - japonų konfliktą. Užgiria 
energingą rusų pasipriešinimą 
imperialistinei japonų politikai 
ir pataria Anglijos premjerui 
Chamberlainui „sutveri kitą ko­
mitetą, kad dar porą metų posė- 
džiaut ir stebėti, kaip imperialis­
tai puola ramias tautas“.

— Kinijos kariuomenė 9 - 8 - 
38 atmušė japonų veržimąsi vi­
suose frontuose, o kinų aviacija 
bombardavo ir paskandino 7 ja­
ponų karo laivus.

— Brazilijos vyriausybė pa­
skelbė nelegale žydų sionistų or­
ganizaciją, kaipo politinę svetim­
šalių draugiją. Nuo rugpjūčio 4, 
1938 sulaikytas sionistų centro ir 
apie 100 skyrių veikimas Brazi­
lijoje.

-— Vokietijos valdžia pakeitė 
Berlyno gatvių vardus, kurios 
buvo pavadintos žydų mokslinin­
kų vardais: Vieton Wassermann- 
strasse bus „Corrensstrasse“, Vie 
ton Heinrich Hertz — „Gramme 
strasse“, vieton Hitzig — „Stuel- 
lestrassė“.

— U. S. A. prezidentas Roose- 
veltas karo laivu „Houston“ ap­
lankė Panamos kanalą, apžiūrė­
damas jo apsaugą. Jis tapo labai 
entuziastingai sutiktas. Spaudos 
atstovams jis pareiškė džiaugs­
mo del Chaco konflikto taikaus 
išsprendimo. Priėmęs Vašingto­
no raportą apie rusų japonų kon 
flikto eigą, nuo komentarų susi­
laikė. Grįžo pro Bahamas, Pen­
sacola, Florida.

— Pasaulinis čigonų karalius 
Janušas Pirmasis, dabar gyvenąs 
Lenkijoje, kreipiasi Tautų Są- 
jungon, kad ta tarptautinė insti­
tucija suteiktų teritorijos gaba­
lą 16.000.000 čigonų apgyvendi­
nimui. Manoma, kad nieko iš to 
neišeis, nes čigonai pratę gyven­
ti tarp kitų, kurie dirba...

— Argentinos Viešųjų Darbų 
ministerija dar šių metų bėgyje 
suvartos 150.000.000 pezų vie­
šųjų darbų vykinimui. Stambes­
nės sumos dedama architektū­
ros, irrigacijos, uosto, sanitarijos 
ir agrikultūros darbų vykinimui.

ARGENTINOS DARBININKAI 
VIENINGAI KOVOJA UŽ 

ĮSTATYMĄ 11.729
Pereitą šeštadienį, 6 - 8 - 38, 

17 vai. prie gatvių Patricios ir 
Suarez įvyko masinis darbininkų 
susirinkimas apgynimui įstatymo 
11.729. Kalbėjo Juan Carlos 
Juarez, Ernesto Peralta, Cipria­
no Barreiro ir Mateo Fossa.

Sekmadienyje, 7-8-38, taip­
gi 17 vai. prie gatvių Corrientes 
ir Gurruchaga- kalbėjo Jose 
Schneider, Alfonso Bravo, Mau­
ricio Minolin ir Joaquin Coca.

Abejuose masiniuose darbinin­
kų mitinguose dalyvavo skaitlin­
gos minios žmonių, protestuoda­
mos prieš kapitalistų užgaidas 
panaikint Argentinos vyriausy­
bės išleistą darbininkų apsaugos 
įstatymą Nr. 11.729.

Visi darbininkai privalo prisi­
dėt prie kovos už šio įstatymo 
išsaugojimą, nes kapitalistai da­
ro atskirus mitingus, kovodami 
už jo panaikinimą. Mat šis įsta­
tymas suvaržo neribotų apetitų 
kapitalistus ir garantuoja apsau­
gą darbininkams.

Visi šio įstatymo nuostatai yra 
patiekti „A. L. Balso“ kalendo­
riuje 1938 metams. Jie ištisai bu­
vo atspausdinti „A. L. Balse“. 
Bet jų net nesuminėjo tie lietu­
viški laikraščiai, kurie preten­
duoja vadintis darbininkiškais!

P. R. SKIPITIS SKAITYS KE­
LIAS PASKAITAS ARGEN- 

TINOJE
Lietuvos Pasiutinybė praneša:
„Šio mėn. 1 d. p. R. Skipitis, 

Užsienio Lietuviams Remti Drau­
gijos pirmininkas, atvyko i Bra­
ziliją, kur jis lankydamas lietu­
vius ir tyrinėdamas įvairius klau­
simus, mano išbūti apie pusant­
ro mėnesio laiko. Paskui jis at­
važiuos į Argentiną susipažinti 
su čia gyvenančiais lietuviais ir 
išgvildenti kolonizacijos klau­
simą bei galimumus lietuvių ko­
lonizavimui. čia taipgi jis mano 
pabuvoti nemažiau, kaip pusant­
ro mėnesio. Iš Buenos Aires jis 
aplankys ir Urugvajaus lietuvius. 
Savo buvojimo metu Buenos Ai­
rėse, p. Skipitis mano aplankyti 
Berisso, Rosario, Kordobos ir net 
Comodoro Rivadavijos lietuvių 
kolonijas. Buenos Aires lietu­
viams jis mano laikyti 3 - 4 pa­
skaitas, o kitose vietose po vie­
ną. Jo paskaitos bus išsamios ir 
plačios ir kiekviena jų tęsis apie 
pusantros valandos, su maža per­
trauka. Kalėdų šventėms p. Ski­
pitis bus jau Kaune“.

APDOVANOTI URUGVAJIE­
ČIAI

Lietuvos Įgaliotas Ministeris p. 
J. Aukštuolis, vykdamas į Brazi­
liją buvo sustojęs Montevidejoje 
ir ta proga apdovanojo L. D. K. 
Gedimino ordino Il-ju laipsniu du 
urugvajiečius: Urugvajaus Už­
sienių Reikalų Ministerijos Pro­
tokolo Šefą prof. Yergi ir Lietu­
vos - Urugvajaus Draugijos pir­
mininką prof. L. Formosa-. Taip­
gi ta pačia proga p. Ministeris 
aplankė ir mūsų garbės konsulą 
Montevideoje, p. R. Pietracapri- 
na.

— Klaipėdoje pabaigti statyti 
gražūs Pedagoginio Institutįo 
sporto rūmai.

— Vilniun esąs persikėlęs gy­
venti lietuvis prof. Herbačiaus- 
kas, profesoriavęs Krokuvos uni­
versitete.

LINKSMAS BALSIEČIĮ J POPIETIS SU PROGRAMA ĮVYKS SEKMADIENYJ RUGPJŪČIO - AGOSTO 21,1938 „JO- 
SE VERDI“ TEATRE, AV. ALMIRANTE BROWN 736, BUENOS AIRES. RUOŠIASI VISAS LIETUVIŲ JAUNIMAS IŠ BUENOS AIRES IR APLINKINIŲ MIESTŲ. 
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ARGENTINOS UETUVItl 

BALSAS 
Buenos Aires, Rugpjūčio 11, 1938

NAUJAS ATEIVYBĖS 
ĮSTATYMAS

Argentinos vyriausybė paskel­
bė naują ateivybės įstatymą, ku­
ris įeina galion spalių mėnesio 1, 
1938. Naujasis Argentinos atei­
vybės įstatymas yra paruoštas 
specialių trijų ministerijų komi­
sijų: vidaus, užsienių reikalų ir 
agrikultūros. Jį pasirašė visų mi­
nėtų ministerijų ministerial.

Naujasis Argentinos ateivybės 
įstatymas suvaržo inmigraciją. 
Ne tik apsunkina naujo elemen­
to įsileidimą, bet ir numato jo 
selekciją, t. y. tinkamumą šios 
šalies socialiniams, kultūriniams 
ir ekonominiams reikalavimams. 
Nėra pageidautini tų tautų atei­
viai, kurie neasimiliuojasi Argén 
tinos vidaus gyvenime, bet jau­
čiasi tik laikinais „svečiais“.

Pradėjus veikti naujam Argen­
tinos ateivybės įstatymui, pasikeis 
įvažiavimo leidimų išgavimo 
tvarka. Eainant naujuoju įstaty­
mu, norintiems įvažiuot Argen­
tinon /emigrantams, pirmiausia 
reiks kreiptis pas Argentinos 
konsulą toj šaly, kurioje gyvena. 
Tik gavęs konsulo sutikimą jis 
galės kreiptis prie savo giminių 
Argentinoje, kurie turės kreiptis 
į Vyriausią Inmigracijos Direkci 
ją išgavimui leidimo įvažiavimui. 
Tiesa, įstatymas numato ir išim­
tis: Inmigracijos Direkcija galės 
išduot įvažiavimo leidimus be at­
važiuojančio teiravimosi Argen­
tinos konsulate šiems giminėms: 
tėvams, važiuojantiems pas vai­
kus, vaikams pas tėvus, anūkams 
pas diedukus, vyrams pas žmo­
nas, žmonoms pas vyrus. Kvietė­
jai galės būt Argentinos piliečiai 
arba ne mažiau dviejų metų gy­
veną svetimšaliai. Kvietėjai kaip 
ii’ dabar, turės įrodyti savo ma- 
terialę išgalę išlaikyt kviečiamus 
asmenis. Argentiniečiai arba Ar­
gentinoje gyveną svetimšaliai ga­
lės tokiu pat būdu, kaip minėti 
šeimos nariai, pasikvies! sužadė­
tines ar sužadėtinius apsivedi- 
mo tikslu. Inmigracijos .Depar­
tamentas taipgi tokiu pačiu bū­
du galės išduoti leidimus įvažiuo­
ti teatralinėms trupėms, techni­
kams specialistams ir sukontrak- 
tuotiems kolonistams, žinoma, e- 
sant trūkumui žemės ūkio dar­
bininkų — sako naujasis įstaty­
mas. Faktinai šaliai yra naudin­
ga, kada kitos šalies duona užau­
gintas jaunuolis į čia praduk- 
tyviškiausias jėgas atneša. Tran­
zitinės vizos bus duodamos se­
nąja tvarka ir jos neliečia tų ša­
lių, su kuriomis Argentina turi 
turizmo sutartis. Turistinės vi­
zos duos teisę gyvent Argentino­
je tris mėnesius. Paprastos vizos 
įvažiavimui ¡apsigyvenimui, bus 
galima išnaudoti dviejų metų bė­
gyje. Vienok Leidimas Įvažiuoti 
(Permiso de Libre Desembarque) 
galės būt anuliuotas, jeigu kelei­
vis prieštaraus 317 ir 4144-tam 
įstatymams.

Apart šio, Argentinos vyriau­
sybė išleido ir antrą parėdymą 
Argentinos sienų apsaugojimui 
nuo nelegaliai įeinančių ateivių. 
Argentinos žemės ūkio ministeri­
ja per inmigracijos departamen­
tą steigia kontrolės punktus šio­
se vietose: San Javier. Monte Ca­
seros, Santo Tome, Alvear, Puer­
to Aguirre, Posadas, Corrientes, 
Pocito, Las Cuevas, Mendoza, 
San Carlos de Bariloche, Rio Ga­
llegos, Ushuaia ir kitose vietose, 
kur numatys reikalinga.

Reikia manyti, kad naujieji su­
varžymai mažiausia palies 'lie­
tuvius, kadangi beveik visi at- 
vykstantieji Argentinon lietuviai 
yra žemdirbiai, jie važiuoja savo 
artimiausių giminių kviečiami ir 
čia dirbdami del šios šalies pro­
greso puikiai asimiliuojasi. Lie­
tuviai neina hitlerininkų nei kito 
nelojalaus elemento pėdomis. O 
tie nelemtieji laikai, kada Lietu­
vos konsulato ir vieno laikraščio 
vardu specialiais cirkuliarais lie­
tuvių vardas buvo žeminamas 
jau seniai praėjo ir tas konsulas 
su „kolonijos kapelionu“ koloni­
ją apleido.

Vienok visiems reikės prisilai­
kyti naujųjų įstatymų. „Argen­
tinos Lietuvių Balso“ Redakcija 
savo prenumeratoriams tame 
darbe mielai patarpininkaus.

Dalis Argentinos spaudos kri­
tikuoja ateivybės suvaržymus. 
,,E1 Diario“ 2-8-38 primena 
Alberdi posakį — Gobernar es 
poblar (valdyti, reiškia apgyven­
dinti) ir cituoja 25-tą Argenti­
nos Konstitucijos paragrafą, ku­
ris šitaip skamba: „Federalinė 
vyriausybė proteguoja inmigraci­
ją iš Europos ir negali sunkinti, 
siaurinti nei apdėti mokesčiais 
svetimšalių, kurie atvyksta pu­
renti Argentinos žemę, gerinti in­
dustrijas ir skleisti mokslo bei 
meno šviesą“.

DAVATKŲ 
INTERNACIONALAS

Klerikalai bijo žodžio interna­
cionalas, nors jie patys per Va­
tikaną puikiai susijungia. Balt- 
veidžiai, juodveidžiai afrikonai, 
geltonodžiai sudaro bendrą šei­
myną.

Tas internacionalas lietuvių 
(tautai labai daug žalos padarė. 
Senovėje Lietuva buvo stipri ir 
galinga, bet kryžiuočiai jos seno­
vės stiprybę pažeidė, jėga ap­
krikštydami, pavergdami.

Skaudžiausia, kad padarius lie 
tuvius romiško internacionalo na­
riais, ant lietuvos kataliko spran­
do joja kas tik nori. Lietuvos ar­
tojų pinigai siunčiami popie­
žiui petragrašių pavydale, Lie­
tuvos artojų pinigais išlaikoma 
tarptautinės vienuolių „šeimynė­
lės“ Lietuvoje. Vatikano dikta­
toriaus konsulai - kunigai išlai­
komi Lietuvos valstiečio kiše- 
niaus ir stačiai iždo lėšomis.

Ir užsieniuose lietuviai nuo ro­
miškų „apėkūnų“ negali atsikra­
tyti. Vatikano agentai vejasi lie­
tuvius išeivius, kur tik pradeda, 
kurtis mūsų kolonijos. (Beje, 
Bumšai - Radžiai - Janilioniai y- 
ra nusidėvėję kaip seni caro rub­
liai ir apsiskandalindami patys 
išsišifruoja).

Šiaurinėj Amerikoj milijonai 
lietuvių darbininkų dolerių tapo 
supilti bažnyčių pastatymui. Tos 
bažnyčios užrašytos Romos vys­
kupams airiams. Jų savininku y- 
ra Romos trostas, o jas pastačiu- 
sieji lietuviai neturi jose nė žo­
džio, nė teisių bent vieną plytą 
atgauti. Taip yra su lietuvių pa­
statytų vienuolynų ir klebonijų 
rūmais. Visa tapo Romos trosto 
nuosavybe. Daugelyje vietų ir 
lietuvių kalba panaikinta, nes 
vyskupai paskyrė klebonus ita­
lus, airius arba kitokius iš savo 
internacionalo.

Amerikos Rymo katalikų Su­
sivienijimo organas „Garsas“ 
16-6-38 talpina paveikslus 42 
merginų, šiemet baigusių lietu­
vių išlaikomą švento Kazimiero 
akademiją Chicagoje. Bet ir ten 
lietuvių triūsu naudojasi svetimi 
— stipresnieji davatkų interna­
cionalo nariai.

Tuo klausimu „Sandara“ 10 - 
6 - 38 talpina mūsų gyvenimo 
margumynų skyriuje straipsnį -- 
Tai bent lietuviška švento Kazi­
miero akademija, — kuriame sa­
koma :

„šv. Kazimiero Akademijoj nei 
viskas yra taip, kaip garsinama 
Chicagos lietuviai katalikai ją 
užlaiko, tikėdamiesi, jog ji yra 
grynai lietuviška auklėjimo įstai­
ga. Bet pažvelgus bešališkai, pa­
stebėsim. jog toj akademijoj vy­
rauja svetimtautės. Pastarosioms 
duodamos visokios pirmenybės.

Pav. užbaigiamos klasės stu­
dentų pirmininke yra svetimtau­
tė Virginia Swirck; sekretorė 
taipgi svetimtautė — Irene Kar- 
koska; iždininkė — Colette Fitz­
gerald. Taigi atrodo, jog šv. Ka­
zimiero Akademija Chicagoj 
virsta internacionalu!“

GYVENDAMI TOLI NUO LIE­
TUVOS GERAI PAŽINSIME 
JOS SUNKIAS KOVAS DEL 
nepriklausomybės iš P. Rusecko 
sured. knygų: „Savanorių Žy­
giai“ I ir II tomai. Kiekvienas 
t. 6 pezai, bet „A. L. Balso“ pre­
numeratoriai moka po 5 pezus. 
„Sv. žygiai“ gaunami „A. L. B.“ 
Redakcijoj.

VIDAUS ORINĮ SUSISIEKIMĄ 
NUMATOMA ĮVESTI JAU 

NUO RUGPIŪČIO 1 D.
Susisiekimo ministerija vienai 

anglų firmai yra užsakiusi prista 
tyti mūsų vidaus oriniam susisie­
kimui du keleivinius lėktuvus. 
Pagal susitarimą, anglų firma 
lėktuvus turėjo atvežt iki liepos 
mėn. 10 d. Kiekvienam lėktuve 
bus 7 kėdės, kurių viena skiria­
ma pilotui, dvi įgulos nariams. 
Kai tik bus gauti lėktuvai, tuo­
jau bus pradėtas ir vidaus orinis 
susisiekimas, o tai, kaip dabar 
jau numatoma, galės būti nuo 
rugpiūčio mėn. 1 d.

Lėktuvai kasdien skraidys iš 
Kauno į Klaipėdą du kartu.: iš 
ryto ir po pietų. Vidaus orinio su 
sisiekimo lėktuvai be keleivių ve 
žios paštą ir laikraščius. Pagal 
apskaičiavimą, skridimas iš Kau­
no į Palangą arba atvirkščiai, 
kainuos apie 38 litus. Įvedus vi­
daus orinį susisiekimą iš Kauno 
į Palangą bus galima nuskristi 
per 60 minučių.

LIETUVOS PILIEČIŲ REIKA­
LAI VOKIETIJOJ

Lietuvos atstovas Berlyne šio 
mis dienomis lankėsi Vokietijos 
užsienių reikalų ministerijoj ir 
pareiškė (savo susirūpinimą vo­
kiečių valdžios organų nutari­
mais atimti darbo leidimus ir iš­
tremti į Lietuvą kelis Lietuvos pi­
liečius. Lietuvos ministeriui buvo 
pažadėta nutarimus atmainyti. 
Taip pat ministeris teiravosi ir 
dėl įvestos svetimšaliams turto 
registracijos Vokietijoj. Jam bu­
vo užtikrinta, kad Lietuvos pilie­
čiai naudosis tokiom pat privile­
gijom, kokios bus suteiktos Ang­
lijos ir Amerikos piliečiams.

NEPASIEKUSI LIGONINĖS 
GATVĖJE MIRĖ MOTERIS 
Kaune, Vytauto prosp., neto­

li Karo ligoninės, mirė T. Mac­
kevičiūtė. Ji atvažiavo ruožiniu 
autobusu į universiteto kliniką, 
nes skaudėjus gerklė ir buvęs 
sutinęs kaklas, tačiau pavėlavo į 
gydytoją ir, nepasiekus ligoninės 
gatvėje mirė. Mackevičiūtė Kau­
nan atvažiavus nuo Ariogalos.

K. NAUMIESTIS NORI BŪTI 
APSKRITIES MIESTU

Teko patirti, kad K. Naumies­
čio apylinkių gyventojai kreipėsi 
į atitinkamas įstaigas prašydami 
K. Naumiestį padaryti apskri­
ties miestu Šakių sąskaiton. ša­
kiai turėtų virsti paprastu pro­
vincijos miesteliu.

SIŪLO SUMAŽINTI VIZŲ TA­
RIFĄ Į LENKIJĄ

Kaip žinoma, į Lenkija vi­
zoms taikomas maksimalinis ta­
rifas. Lenkų etašė p. Zalenskis į- 
teikęs mūsų atitinkamoms įstai­
goms pasiūlymą, kad vizų mo­
kestis į Lenkiją būtų sumažin­
tas.

Del to būsią tariamasi.
— Lietuvos veterinarijos akade 

mijos statutas, jau paskelbtas, ku 
ris panašus į V. D. Universi­
teto statutą. Bus priimami tik 
baigę gimnazijas su lotynų kal­
ba.
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LIETUVOS IR SSSR DERYBOS
1920 m. liepos 12 d., Maskvo­

je buvo sudaryta tarp Lietuvos 
ir Sov. Rurijos taikos sutartis. 
Toje sutartyje, be ko kita, buvo 
numatyta, kad Lietuvos atsista­
tymo reikalams Sov. Rusija duo­
da Lietuvai 60 tūkst. ha miško.

Nuo sutarties pasirašymo jau 
praėjo 18 metų, o tas taikos su­
tarties nuostatas vis dar nėra į- 
gyvendintas. Kadangi sutarty 
nėra aiškiai apibrėžta atiduoda­
mo Lietuvai miško tvarka ir su 
tuo susijusios išlaidos, tai ligšiol 
tas miško kiekis Lietuvai vis ne­
perduodamas. Talčiau progomis 
tą Lietuvos pretenziją vis kėlė ir 
kelia. Del tos pretenzijos ypač 
susirūpinta dabar ir mūsų atsto­
vas Maskvoje p. Baltrušaitis įga­
liotas šiaip ar taip šį reikalą su­
tvarkyti. Sov. Sąjunga sutinka 
taikos sutartimi numatytą miško 
kiekį Lietuvai atiduoti, bet tokiu 
būdu, kad jie patys perduodamą 
miško kiekį pagamintų ir prie 
Lietuvos sienos pristatytų; už su- 
gaminimą ir pristatymą Lietuva 
turėtų Sov. Rusijai užmokėti. 
Bet kadangi sunku apskaičiuoti, 
kiek atseitų to miško pagamini­
mas ir pristatymas, gal daug bran 
giau, negu tas miškas vertas, tai 
Lietuva tokiomis sąlygomis ir ne­
galinti miško perimti. Jei miš­
kas būtų atiduodamas, pvz., iš 
Archangelsko ir kt. tolimų sri­
čių, tai tranzitas būtų labai bran­
gus.

Lietuvai pačiai tą mišką susi- 
gaminti Sov. Sąjunga nesutin­
kanti leisti.

Gaminimo ir tranzito išlaidų 
apskaičiavimų taip pat nepatie­
kianti.

Lietuva tą klausimą išspręsti 
norinti ypač del to, kad užmez­
gus normalius santykius su Len- 

Ikija, lengviau tą mišką galima e- 
są persiplukdyti per Lenkijos 
valdomą Lietuvos teritoriją.

Šį klausimą daro aktualesniu 
ir tai, kad dabar Lietuvoje jau 
jaučiamas miško trūkumas, pa­
gal miškingumo procentą Lietu­
va seniau jau yra mišką "impor­
tuojančių valstybių eilėje, nors 
iš tikrųjų kasmet dideli kiekiai 
miško tenka iškirsti, kaip ūkio, 
taip ir prekybos reikalams; miš­
ko medžiaga yra pabrangusi, o 
ir Sov. Sąjunga šiemet Klaipėdos 
sindikatui duoda miško tik pusę 
to kiekio, kokį davė praėjusiais 
metais ir daug aukštesne kaina.

Tai, štai, kodėl Lietuvai tų 60 
tūkst. ha miško klausimas su- 
aktualėjęs.

Tardamasi su Sovietais Lietu­
va iškelia dar vieną variantą, tai, 
būtent, 60'tūkst. ha miško gavi­
mo teisę pakeisti kita vertybe, 
pav., pinigais. Jeigu Sovietai su 
tuo sutiktų, tai klausimas būtų 
galima lengvai išspręsti.

SAUGUMO-
DAUGIAU SAUGUMO -

DIDŽIAUSIO SAUGUMO 
reikalinga Tamstai šiandiena daugiaus negu kuomet Tamstos 
indėliams TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo­
šimčio.

DIDŽIAUSI SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

ifi mCB H9UN9ÍS 911109
CENTRALINÉ ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

PINIGINĖS PERLAIDOS Į LIETUVĄ papigintomis persiun­
timo išlaidomis ir be atskiro mokesnio už oro paštą.
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS j Lietuvą ir atsikvietimas iš 
ten pigiausiomis kainomis ir ant geriausią laivų.

ATIDARYTI SAUSUMOS KE­
LIAI TARP LIETUVOS IR 

LENKIJOS
Liepos 25 d. Lietuvos Užsienių 

Reikalų Ministerijoje e. užsie­
nių reikalų ministerio pareigas 
Urbšys ir Lenkijos pasiuntinys 
Lietuvai Harvatas pasikeitė no­
tomis, kuriomis Lietuvos ir Len­
kijos vyriausybės susitaria ati­
daryti nuo rugpiūčio pirmos die­
nos tarptautiniam susisiekimui 
sausumos kelius: 1. Marijampolė 
- Kalvarija - Cipliškės - Suvalkai, 
2. Kaunas - Vievis - Zaviasai - 
Lentvaravas ir 3. Alytus - Varė­
na - Eišiškės.

LENKŲ PREKYBOS ATSTO­
VAI LIETUVAI

Lenkijos vyriausybė prekybos 
atstovu Lietuvai netrukus paskirs 
Meliševskį, ligšiolinį lenkų pre­
kybos atstovą Antverpene. Len­
kai yra nusistatę po prekybos 
derybų su Lietuva steigti Lietu­
voj atskirą prekybos atstovybę.

— Vokietininkai paskutinį 
Klaipėdos krašto seimelio posė­
dį panaudojo agitacijai, keldami 
karo stovio ir saugumo policijos 
Klaipėdos krašte panaikinimo 
klausimą. Be to, vokietininkų pa­
daužos liepos 22 d. Klaipėdoje 
buvo užpuolę keliasdešimtis už­
sieniečių skaučių. Karo komen­
dantas abu užpuolikus pasiuntė 
j priverčiamojo darbo stovyklą.

Amerikos lietuviai sportinin­
kai 27 - 7 - 38, dalyvaują Tauti­
nėje Olimpijadoje, pagerbė 
1936 m. tragiškai žuvusį ameri­
kietį sportininką Knašą. Kaune 
ant jo kapo Amerikiečiai sporti­
ninkai padėjo vainiką. Kaip ži­
nome, Knašas į Lietuvą buvo at­
vykęs pirmo pasaulio lietuvių 
kongreso metu ir ten pasilikęs 
treniruoti boksininkų.

— Lietuvos delegacija preky­
bos deryboms su Lenkija grįžo 
į Kauną 22 - 7 - 38. Derybos bus 
tęsiamos vėliau.

DEMOKRATŲ MEMORIALAS
Vilniaus lenkų demokratų klū 

bas, kaip praneša „Kurjer Pow- 
szechny“ pasiuntė Lenkijos pre­
zidentui memorialą, kurį doku­
mentais parėmė apie Vilniaus 
krašto tautų gyvenimą ir kuria­
me prašo pakeisti ligšiolinę poli­
tiką dėl lietuvių ir gudų kultūri­
nio darbo.

— Lenkai Vilniaus krašte už­
darė dar keturias lietuvių pradi­
nes mokyklas. Be to, lenkai ne­
leidžia steigti kultūros draugijos 
švietimo skyrių.

Demokratinė Argentinos lietuvių 
visuomenė gali pasididžiuo­

ti savo Balsu, pradėju­
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.
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GALINGAS KINU SĄJUNGININKAS
UŽKERTA KELIUS JAPONAMS

GELTONOSIOS IR YANGTSE UPIŲ KATASTROFOS IR NAUDA
Kasmet, kai saulė pradeda tir­

pyti Tibeto sniegus ir vasarinis 
monsunas (vėjas) parneša į iš­
džiūvusias lygumas lietų, didžio­
sios Kinijos upės pradeda kilti. 
Kiekvienų pavasarį Yagtse, Hwai 
Han ir Hwang Ho upės paleng­
va pakyla ir liepos mėnesio pa­
baigoje pradeda atslūgti.

Penki tūkstančiai metų kovos 
su Geltonąja upe

Kol upės laikosi savo rėmuose, 
šis sezoninis pakilimas yra lau­
kiamas kaip ūkininkų, kuriems 
reikalingas vanduo irigacijai, 
taip pirklių, kurie gali nugaben­
ti savo laivus giliau į kraštą; bet 
jei užeina didelių lietų metai, tai 
didžiosios upės dažnai išsilieja iš 
savo krantų ir užlieja kraštą.

Šiuo atveju baisiausia yra 
Hvvango Ho žinomoji Geltonosios 
upės vardu, tai dėl žemės spal­
vos, kurią ji gabena iš Šansi pro­
vincijos kalvų. Pasisukusi į ry­
tus per didžiąsias šiaurinės Kini­
jos lygumas Geltonoji upė nebe­
turi natūralinių rubežių savo van 
denims sulaikyti. Įsisukusi į Ho- 
nano provinciją ji audringai 
pradeda raitytis iš vienos pusės į 
kitą didžiuliais vingiais ir kaip 
ir Jungtinių Valstybių upė Missi­
ssippi ji yra sunešusi savo dug­
ne tiek daug dumblo ir nuosėdų, 
kad dabar pati upė plaukia žy­
miai aukščiau apylinkės krašto, 
išlaikoma žmonių supiltų pylimų.

Užėjus tvanui ji pralaužia tuos 
pylimus ir užlieja per šimtus my­
lių žemę abipusiai upės. Dar nuo 
Yao ir šuno laikų apie tris tuks­
iančius m. prieš Kristų kinai jau 
dėjo pastangas suvaldyti Gelto­
nąją upę, bet niekuomet jos dar 
nenugalėjo. Tiek dažni ir kata- 
strofingi buvo tie potvyniai, kad 
pati upė yra vadinama „Kinijos 
Rūpestis“, „Nesuvaldomoji“, 
„Hano Sūnų Rykštė“. Milijonų 
kinų gerbūvis ii- net gyvybė pri­
klauso nuo nuolatinės kovos su 
šios upės pragaištingais kapri­
zais.

Upė sustabdė japonų pirmyn- 
eigą

Šiemet Kinija' yra smaugiama 
didelio karo ir todėl buvo apleis 
ti upės pylimų taisymo darbai. 
Upės komisijai šiemet nebuvo 
duota lėšų darbams, dauguma 
kaimiečių, kurie žino, kaip tai­
syti pylimus, dabar kovoja fron­
te, o namie likusieji arba yra tam 
darbui silpni arba nesugeba. Po­
tvynių buvo laukiama kaip tų į- 
vykių pasėkos ir dabar jie parė­

RASTA BARZDOTU MOTERŲ
Jungtinių Amerikos Valstybių 

geografijos draugijos suruošta 
mokslinė ekspedicija vienoje Po­
linezijos saloje buvo nustebinta 
keisto dalyko. Toje saloje ji už­
tiko visus žmones barzdotus. Iš 
karto buvo manyta, jog čia gy­
vena tik vieni vyrai. Bet pasiro- 
rė, kad barzdotos yra ir moterys 
Gyventojai čia barzdas augina, 
nes plaukuotas smakras yra lai­
komas nepaprastu papuošalu. 
Kodėl čia yra barzdotos ir mote- 
ays mokslininkai gana ilgai ne­
galėjo suprasti. Bet vėliau pavy­
ko jų barzdotumo paslaptį išaiš­
kinti. Pasirodė, kad joms norma­
liai barzdos neauga, kaip ir vi­

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi 
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mrneiinii abonena* nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

jo. Japonai kaltina, esą kinai ty­
čia sunaikinę pylimus, norėdami 
sutrukdyti japonų žygiavimą, o 
kinai kaltina japonus, kad šie 
bombardavę pylimus iš artileri­
jos, bet kiek ir kur tiesos bebūtų, 
faktas yra, kad tvanai yra išsi­
veržę iš žmogaus kontrolės.

Pranešama, kad šiuo tarpu ir 
kinai ir japonai karštai dirba kaip 
armijos taip kaimiečiai, stengda­
miesi pataisyti jlaužimus. Bet da­
bar visa tai per vėlu. Tvanai su­
stabdė visus mūšius. Jei Geltono­
ji upė pralaužtų savo pylimus ir 
žemiau Grand Canal (didžiojo 
kanalo) įvado, japonai būtų pri­
versti atsitraukti šiaurėn nuo u- 
pės, spaudžiami atgal naujo ne­
tikėto priešo. Žinoma, kinai bus 
tie, kurie daugiausiai nukentės, 
kaip jie visuomet nukentėdavo, 
bet tvanai duos armijai laiko at­
sikvėpti ir pasilsėti bei pasida­
ryti sau naujas pozicijas. Šiuo 
tarpu Hankavas yra saugus nuo 
puolimo iš šiaurės.

Kita upė vilioja japonus j 
klampynę

Tačiau tvanai, kurie prilaįko 
japonus prie Geltonosios upės 
jiems padeda prie Yangtse upės. 
Vandeniui pakilus japonų pa- 
trankinių laivų eskadros jau ruo­
šiasi plaukti aukštyn upe. Tvanas 
japonams padės suardyti kinų 
pastatytais paupiais užtvaras, 
kaip vieną stiprią jau yra suardę 
pusiaukelyje tarp Nankino ir 
Hankovo, kur jie išsodino savo 
kariuomenę ir pradeda 125 my­
lių atstumo kelią link Hankavo 
sausuma. Laivai savo ruožtu 
stengiasi išvalyti Yangtse upę 
nuo minų ir sulaužyti dar vieną 
galingą užtvarą prie Kiukiango. 
Dabar kinai, atpalaiduoti šiaurė­
je, galės daugiau koncentruotis 
šiame fronte.

Net jei japonai ir Hankavą pa­
ims, karas dar nebus arti galo. 
Vyriausybė galės pasitraukti į 
vakarų kalnynus, o armija bus 
išsisukusi iš japonų pinklių. Pa­
laukę, ar kinai nepaprašys taikos 
ir nesulaukę, japonai turės dar 
giliau skverbtis j krašto gilumą, 
vis toliau nuo savo bazių, žy­
giuodami pirmyn, bet ne nugalė­
dami, laimėdami kovas, bet pra­
laimėdami karą, naikindami dvi 
tautas ir besistengdami pasiekti 
nepasiekiamą.

Japonams susikibus su rusais, 
Tokio imperialistinės valdžios 
padėtis ir jos planai visai pasvi­
ro.

soms moterims. Tačiau jos, neno­
rėdamos būti nepasipuošusios, 
barzdų augimą sužadina dirbti­
nu būdu. Dar mažoms mergai­
tėms smakrai būna supiaustomi 
aštriomis akmens skeveldromis, 
o žaizdos užtepamos tam tikrų 
augalų sultimis. Žaizdoms sugi­
jus, tose vietose ima augti reti, 
stambūs plaukai. Keletą kartų 
sužeidus smakrus, tuo būdu bū­
na,. užauginamos barzdos neblo­
gesnės kaip vyrų. Toje saloje 
moterys gražiausiomis yra laiko­
mos tos, kurios užaugina kuodi- 
džiausias barzdas.

Šią naujieną iš USA geografų 
raštų paduoda „Viln. Žodis“.

„KUNTAPLIUI“ 5 METAI
Liepos 3 d. 1938 išėjo 260-tas 

„Kuntaplio“ numeris, pašvęstas 
to populiaraus rašytojo T. Til­
vyčio aktualių juokų laikraščio 
penkmečiui paminėti.

Savo skaitytojus sveikina lie­
tuvių, žydų, lenkų ir rusų kal­
bomis. Rusiškai sako: „Da zdras 
tvujet genialny vožd naroda — 
Kuntaplis“!

Jubiliejiniame numeryje telpa 
DULRo pirmininko adv. R. Ski­
pičio karikatūra (Bor Jero šar­
žas), Chicagos letuvių choro 
„Pirmyn“ sutikimo proga. DULR 
pirmininkas, vaizduojamas su 
gaidomis, dainuoja:

Do - le - rį! Rį - le - do!
Ten pat Jul Boks aiškina ei­

lėmis, del ko Lietuvos kunigai 
priešingi Civilinės Metrikacijos 
įvedimui ir kaip jie jos nebuvi­
mą apeina. Jul. Boks pasakoja 
nuotykį viename Lietuvos kuror­
te :

„Ir aš, galvodamas apie kuror­
tus ir ekonominę krašto gerovę, 
pasileidau žemyn per griovį... Tik 
man iš po kojų, kaip kiškis, šoko 
mergina ir... dvasiškis“.

„Kuntaplis“ užsienin metams 
2 dol. 50 c. Adresas: Maironio 
14, Kaunas.

APŽVALGA
TRISDEŠIMTS MILIJINŲ 
DOLERIŲ
FAŠIZMO AGENTAMS

„Naujienose“ 30 - 6 - 38 ap­
žvalgoje rašoma, kad buvęs USA 
ambasadorius Berlyne patiekė 
USA spaudai įrodymus, iš kurių 
matosi, kad Hitlerio valdžia pa­
skyrė 30 milijonų dolerių fašis­
tinės propagandos skleidimui 
Amerikoje.

Vokietijoje nuo liepos 1 die­
nos šių metų įvesta baudžiava. 
„Reicho“ gyventojai negauna 
riebalų, o Hitlerio agentai užsie­
niuose penimi iš Vokietijos darbi­
ninkų išsunkiamais syvais.

Dabar suprantama, del ko A- 
merikos žemyne atsiranda ele­
mento, kuris, už numetamą nuo 
puotaujančio stalo kaulą, šaukia 
„lai gyvuoja fašizmas“!

„PRAŠMATNUS“ LAIŠKAS
Okupuotame Vilniaus krašte 

gyveną lietuviai moka „manda­
giai“ koliotis. štai Vilniaus lietu­
vių laikrašty „Aide“ 5-7-38 
rašo atvirą laišką tulas Antanas 
Prašmutas. Laišką pasirašo „su 
pagarba“ ir pasakoja apie savo 
susitikimą Melagėnuose su ponu 
gydytoju Čepulių. Tarp kita sa­
ko :

„Tiesa yra, kad birželio 19 
dieną apie 3 vai. p. p. atsitik­
tinai susidūrėme akis į akį su 
P- gydytoju St. Čepulių pas 
mums abiems gerai pažįstamą 
asmenį. Tiesa yra, kad p. gy­
dytojui St. čepuliui nedaviau 
rankos ir per pasikalbėjimą, 
turėdamas pagrindo, pavadi­
nau jį „išverstarankoviu“ ir 
„išgama“. Tiesa yra, kad ir gy­
dytojui St. čepuliui įžeidus 
mano garbę žodžiu „komunis­
tas“, aš jį įžeidžiau fiziškai“. 
Tikrai „prašmatnus“ pono 

Prašmuto laiškas!

„KATALIKIŠKA“ UŽEIGA
Katalikiškame Škotijos lietu­

vių savaitraštyje „Išeivių Drau­
ge“ viskas katalikiška. Ten nuo­
lat telpa ir tokis skelbimas:

„Katalikiška užeiga Glas- 
gove. Pas John McVey. Mūsų 
saliūne galima sutikti pažys­
tamus ir gimines. Aukščiausio 
laipsnio Alus ir Degtinė viso­
kios rūšies. Patarnavimas man 
dagus“.
Charakteringa, kad „Išeivių 

Draugo“ katalikiški pažįstami ir 
giminės padoresnės užeigos ne­
turi, kaip McVey saliūnas! O tą 
laikraštį redaguoja pats Škoti­
jos lietuvių „kolonijos kapelio­
nas“ !

šimtai literatūros mylėtojų nuo­
lat skaito “Argentinos Lie- 

Lietuvių Balso” kny­
gyno knygas.

Skaitykite 
ir Jūs!

„Pažiūrėkite, mylimi tautie 
čiai, kaip mes Chaco dykumose 
išauginę skiname vatą, tą vatą iš 
kurios visas pasaulis verpia siū­
lus, audžia rūbus, daro kolčo- 
nus (čiužinius) ir vartoja viso­
kioj industrijoj“, — rašo mums 
didelis „Argentinos Lietuvių 
Balso“ draugas Antanas Jatužis 
iš Paso Colorado, šiame paveiks­
le, pačioje kairėje su tropiškų 
skriblium matome „A. L. Balso“ 
korespondentą drg. Antaną Ja- 
tužį, kilusį iš Biržų apskrities. 
Šalę stovi jo sūnus Juozas ir žmo

gyvenimo mėnesiais, 
dar nemokėta kalbos, 
nedarbo laikais, tragi- 
šiaip iš gyvenimo, tar- 
santykių, santykių su

PASAKOKIM
Kuomet susieini su vietos lietu­

viais, kurie kartais laimės ieško­
dami perskrodę po keletą kar­
tų visą Argentiną, išgirsti labai 
įdomių jų pasakojimų iš savo gy­
venimo šiame krašte: juokingų 
pirmais 
kuomet 
tragiškų 
komiškų 
pusavių 
darbdaviais ir t. t.

Tai puiki medžiaga, tai tikras 
gyvenimas su savo juokais ir aša 
romis, su šypsenomis ir grima­
somis. Ir iš šių trumpų pasakoji­
mų, kuriuos kiekvienas be dide­
lio vargo gali parašyti, atspindė­
tų mūsų gyvenimas, tikras gyve­
nimas, kuris būtų įdomus ne tik 
mums, bet tuo labiau mūsų na­
miškiams Lietuvoje, kurie skaito 
mūsų spaudą.

Bet ši visa medžiaga nyksta, 
niekas jos nerenka, labai mažai 
kas ją įdomaujasi, nors tai pui­
kiausia medžiaga. Reiktų ją su­
rinkti, o kad ji nežūtų, reiktų po 
truputį ją spausdinti vietos spau­
doje ir, manau, kiekvienas lie­
tuviškas laikraštis ją talpintų. 
Aišku, nereikia čia suvesdinėti 
asmeniškas sąskaitas ir geriausia 
vartoti ne tikras pavardes, bet 
sugalvotas, jei reikia pasakoti 
apie kitus asmenis, bet svarbu, 
kad ji būtų tikra, neperdėta ir 
liestų mūsų lietuvių emigrantų 
gyvenimą. 

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

na Konstancija Jatužienė - Blo- 
zarėnaitė su sūnum Alfonsu ant 
rankų. Toliau stovi jų darbinin­
kas su žmona ir trimi vaikučiais. 
Tai ukrainiečių darbinin. Šeima. 
Dar toliau vietiniai Chaco vaikai. 
Kada fotografas pradėjo foto­
grafuoti —- rašo drg. Jatužis — 
drauge dirbančios vietinės mote­
rys - indėnės pabėgo į balto žmo­
gaus nežengtus ir jokio žmogaus 
kirvio neragavusius krūmus, ku­
riuos matome už vatos žiedais 
baltuojančio lauko.

APIE SAVE
Kad susilauktų daugiau ben­

dradarbių, reiktų paskirt kokią 
nors premiją tiems, kurie gra­
žiausią atsitikimą papasakotų, o 
pasakoti yra apie ką ir galima 
puikiai pasakoti.

Tai būtų savotiška mūsų emi­
gracijos juokinga ir kartu dra­
matiška istorija, kurią kada nors 
panaudotų žmogus ilgesniam ap­
sakymui ar dargi romanui iš mū­
sų gyvenimo.

Bendrai, mūsų beletristai turė­
tų daugiau rašyti iš vietos lie­
tuvių gyvenimo ir apibudinti 
mūsų emigrantų vargus ir džiaug 
smus, ko šiandien dar nematyti. 
O juk temų yra pakankamai ir 
gražių tik reikia griebtis, bent 
kartą prisėsti ir pradėti, o vieno 
pasakojimas iššauktų kito atmin­
tyje panašų ar kitą pasakojimą 
ir tokiu būdu pagyvėtų mūsų 
laikraščiai ir Lietuvoje pasilikę 
žmonės įgytų teisingesnį mūsų 
gyvenimo vaizdą.

Pradėkime bent nuo anekdo­
tų iš mūsų gyvenimo ir gal baig­
sime visai rimtais apsakymėliais. 
Tuo labiau būtų pageidautina 
medžiagos iš dienoraščių, o juos 
rašančių, žinau, yra.

Emilijai P-nas.

Biznieriai, jeigu norite, kad ir 
lietuviai būtų Jūsų klijentai 
pasiskelbkite „Argentinos 

Lietuvių Balse"!
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KA PASAKĖ DULK PIRMININKAS 
MŪSŲ BENDRADARBIUI

ADVOKATAS R. SKIPITIS
Prasilenkęs su oficialumais, 

jau skambinau j man reikiamas 
duris Kaune.

— Sakote skubiai ir trumpai 
norite pamatyti? Na gerai, pa­
žiūrėsiu.

Su visiems pažįstama, malonia 
Šypsena pasirodo p. Skipitis.

—Tai jūs „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ informuosite?

—Taip.
•Pirmas klausimas buvo apie 

kelionės tikslą.
—Pietų Amerikos lietuviai kaž 

kodėl nedaug bendros kalbos 
randa su metropolija. Mes apie 
juos nieko įdomesnio, malones­
nio nežinome. Jie, atrodo, neieš­
ko kelių, kurie jungtų su nepri­
klausoma Lietuva. Todėl kaip 
tik ir stengiuosi šiltosios Ameri­
kos brangius tautiečius paveikti 
taip, kad įstengtų alsuoti laisvo­
sios Lietuvos, oru.

— Bet, kiek žinau, ten didžiau 
sias griovys bendrai, vieningai, 
solidariai kalbai yra partijos, 
kurios nesusikalba lietuviškai — 
pastebėjau.

— Todėl stengsiuosi sutaikinti 
visus primenant, kad jie yra lie­
tuviai, vienos tėvynės vaikai, kad 
didingi darbai, laimėjimai atsie­
kiami vieningumu, o ne rieteno­
mis.

—Vienas vykstate?
—Važiuojame dviese, bet tas 

antrasis bus tik palydovas, ke­
lionės bendras.

Palinkėjau sėkmės, vaisingo

IESKOS BENDROS KALBOS 
darbo ir nusileidau laiptais. Gat­
vėje četnodanų prikrautas lau­
kė taksi. * * *

Aš ankstesniuose savo prane­
šimuose raginau Argentinos lie­
tuvius informuoti apie save Kau­
niškę spaudą, pasistengti rasti 
bendrą šnektą, tik, deja, ragini­
mais ir liko. (Ne vien iš užsienių 
teikiami raštai, ne del mūs kal­
tės, Kauno spaudoj nepasirodė 
„A. L. B.“ Red.).

Nors Pietų Amerikos lietuviai 
nelinkę nutautėti, bet svetimoji 
aplinka palieka žymę, įbrauna 
dviprasmišką galvojimą, kartais 
į galvosenos plokštumą svėrimui 
stato dvi tėvynes ir pan.

Svetimų, lietuviškumui žalin­
gų kerpių apvalymui reikalinga 
nuolatinis gaivinimas gyvu žo­
džiu, spauda, fotografijomis, me 
no kultūros laimėjimais ir t. t. 
Vienu iš tokių stiprintojų, neabe­
joju, bus p.. R. Skipitis, su kuriuo, 
turint noro, visų pakraipų lietu­
viai galės susikalbėti. Jis pasi­
stengs taip vietinius tautiečius 
suburti, kad būtų galimas ir na­
šus Pietų Amerikos ir neprikl. 
Lietuvos lietuvių bendradarbia­
vimas.

Algirdas Gustaitis
Pastaba: „A. L. Balso“ 408-to 

numerio apžvalgoje jau kalbėjo­
me apie „nesusikalbėjimo lietu­
viškai“ priežastis, kurios glūdi 
ne užsienių lietuviuose, bet Kau­
ne. — „A. L. B.“ Red.

RETOS VESTUVĖS
Rugpiūčio 6 d., 1938 m. Lanu- 

se įvyko tikrai retos Argentinos 
lietuvių kolonijoj vestuvės. Tai 
buvo Kazimiero ir Marijos Ba­
ranauskų vienturtės dukrelės 
p-lės Elenos ir Stasio Rukšėno, 
didelės, gražios ir atmintinos ves­
tuvės, kuriose, apart kaimynų, 
su kuriais taip gražiai sugyvena

SVEIKATOS SKYRIUS

IŠ F. C. SUD.
Prieš 73 metus, tūkstančiai 

smulkių prekybininkų, įvairių 
tarnautojų ir jubiliuoti anglai, 
sudėję savo sutaupąs, pravedė 
pirmąsias geležinkelio reles į pie 
tinę Argentinos dalį 114 kilom, 
liniją ilgio su 8 stotimis, kurią 
inauguravo 14 d. rugpiūčio, 1865 
metais.

Lig 1888 metų pratęsta iki 
1351 klm.; 1908 metais jau buvo 
padaryta geležinkelių — 4.240 
kolimetrų su 274 stotimis; ir 
1937 metais relių kelias pasiekė 
arti 9000 kilometrų — su 542 
stotimis.

Pervežta grūdų
10.000 tonų 1868 metais; 70.- 

000 tonų 1888 metais; 2.500.000 
tonų 1908 metais ir 3.222.000 to­
nų 1937 metais.

Pervežta raguočių:
100.000 jaučių ir 300.000 avių 

1890 metais; 300.000 jaučių ir 
3.000.000 avių 1900 met.; 1.500- 
000 jaučių ir 5.000.000 avių 
1910 metais, ir 2.419.000 jaučių 
ir 5.794.000 avių 1937 metais.

Minėtos kompanijos persona-

ISTORIJOS
las buvo iš 7.866 žmonių 1898 m. 
17.305 žm. — 1917 metais ir 
25.000 — 1937 metais, kuriems 
išmokama algoms $ 4.950.000,00 
į mėnesį. Kompanijos uždarbiai 
milžiniški!

Be to, F. C. Sud savo lėšomis 
įrengė du žymius uostus: Inge­
niero White ir Galivan, su mo­
derniškais elevatoriais turtin­
guose grūdų centruose.

Tai tik vienos Argentinos ge­
ležinkelių kompanijos statistika 
ir pažanga! Turint omenyje, 
skaitlingą čia esamų geležinke­
lių kompanijų skaičių, mes gali­
me įsavizduoti, kokia turtinga 
geležinkeliais yra Argentina ir 
koks jos greitas šalies ūkio pro­
gresas! Iš to lengvai galima 
spręsti jos milžinišką ūkio tur­
tų ateitį.

Tik gaila, kad geležinkeliai 
didžiumoje priklauso svetimų 
kapitalistų kompanijoms ir tik 
dalis Argentinos valstybei.

A. Gimbutas.
Banfield, F. C. Sud.

ČIGONAI NESIDUOS STERILIZUOTI
Dabar Vokietijoj kilo nauja ir 

labai smarki prieš žydus banga. 
Naktimis hitlerininkų būriai įsi­
veržia į teatrus, kinus ir privati­
nius namus ir šimtais areštuoja 
žydus. Vokietijos žydų tarpe 
kilo didelė panika. Apskaičiuoja­
ma, kad ligšiol Vokietijoj suimta 
apie 6000 žydų.

Nuo ankstyvaus ryto ligi sute­
mų Anglijos, Amerikos, Prancū­
zijos ir k. konsulatai esti apgul­
ti verkiančių moterų ir susirūpi­
nusių vyrų, kurie nori pabėgti iš 
Vokietijos.

Žydai tėvai dažnais atvejais 
esti atskiriami nuo vaikų ir ne­
žinia, kur dingsta. Priešžydiškos 
bangos atsiradimas aiškinamas 
tuo, kad, užėmus Austriją, daug 
žydų pateko Vokietijon.

Nauja persekiojimų banga pra

deda paliesti ir Vokietijos čigo­
nus, kuriuos vokiečių valdžia pri 
verstinai nori sterilizuoti, kad 
daugiau čigonai nesidangintų. 
Praneša, kad šį sumanymą jau 
patvirtino hitlerininkų partija.

Čigonų tarpe kilo baisus pasi­
piktinimas. Vidurio ir Rytų Eu­
ropoj čigonų tarpe vedama dide­
lė akcija prieš šiuos hitlerinin­
kų užsimojimus. Manoma, kad 
čigonai sušauks savo suvažiavi­
mą Varšuvoj protestuoti prieš 
čigonų sterilizavimą ir jų tautos 
žmonių tuo pačiu išnaikinimą. 
Suvažiavime būsią nutarta kreip­
tis Tautu Sajungon su skundu.

„V. Ž.“

Vien tik “Argentinos Lietuvių 
Balse” visuomet rasite teisingas 
žinias iš Lietuvos.

Panelė Elena Baranauskaitė 6 - 
8-38 tapusi ponia Elena 

Rukšėniene.
pp. Baranauskai, dalyvavo jau­
nojo brolis Boleslovas su žmona, 
Ed. Liveikis su žmona, Vidzikaus- 
kai, Al. Balnys su žmona, K. 
Deveikis su žmona ir dviem sū- 
nais, Kasinskai, Taperauskai, 
Šimkevičiai, Šimkūnai, K. Pače- 
sienė, O. Deimantavičienė, A. 
Deimantavičius, A. Kaušas, Pet- 
rinienė, A. šalčiūnas, M. Šutinius, 
K. Paukštė, P. Ožinskas, O. Ožin- 
skienė, kuri turėjo laimės būti 
svočia.

Pamergėmis ir pajauniais bu­
vo: L. Trajackaitė — VI. Rukšė­
nas, M. Deimantavičiūtė — A. 
Jasuitis, Olga Kasinskaitė — 
— Anupras Paukštė, Teresė De­
veikytė — Z. Juknevičius, Rožė 
Petrėnytė — P. Pačėsa. Be to, 
dalyvavo visas būrys jaunosios 
kartos atstovų. Po labai skanios 
vakarienės, prie gražios muzikes 
vestuvių dalyviai linksminosi iki 
ryto.

Abu jaunavedžiai yra nuolati­
niai „Argentinos Lietuvių Balso“ 
draugai. Balsiečių ekskursija su 
drg. St. Rukšėno autu - kolekty­
vu yra važinėjusi net j Berissą. 
O jaunavedė yra viena pirmųjų 
„A. L. Balso“ lietuvaičių plasti- 
kių trupės ir „A. L. Balso“ cho­
ro dalyvė ir gabi „A. L. Balso“ 
scenos mėgėjų būrelio veikėja, 
suvaidinusi „Jose Verdi“ teatro 
scenoje visą eilę svarbių rolių 
dramose ir komedijose.

Jaunavedžiai apsivedė Civili­
niame Registre, bet del „tradici­
jų“ apsilankė argentiniečių baž­
nyčion, kur moterystės ryšys ta­
po pastiprintas.

Vestuvių proga, jaunavedžiai 
gavo daugybę dovanų ir sveikini­
mų.

Ilgiausių metų jaunavedžiams!
Rep.

ŽVĖRINČIUS BURNOJE
Pažiūrėjęs per mikroskopą į 

ploną iš burnos medžiagų filmą, 
jūs pamatysite visai nejaukų 
vaizdą. Užtektų į tą žvėrinčių 
tik vieną žvilgsnį mesti, kad pra­
dėtumėte save ginti. Kaip mies­
to sveikatos departamentas, turė 
tumėt reikalauti burnai sanitari­
nės pagalbos.

Šalia daugelio mikroorganiz­
mų dantų tarpuose, prie krašto 
smagenų ir neretai giliau burno­
je — ant liežuvio, tonsilų ir gerk­
lėje — čia randame gludančią 
Spirochetą (ne sifilio), kuri su­
kelia taip vadinamą Vincento de­
gimą. Kaip dantų smegenų užde­
gimas (gingivitis), žandų vidaus 
pusėje opumas ir dantų ligos — 
kaltinama šių gyvūnų veiklai.

Medicina mums sako, kad pa­
togiomis /aplinkybėmis šio žvė- 
rinčiaus gyventojai pasiekia no­
sį, ausį ir kitus galvos oro takus 
(sinuses) sukeldami uždegimą 
neretai su įsisenėjusiais mikrobų 
lizdais. Kosėdami juos įtraukia­
me gerklėn ir kartais į bronkų 
triūbeles plaučiuose.

Buvo manoma, jog šie burnos 
gausingi organizmai nėra pavo­
jingi, tačiau šių dienų studijos 
Įtikina priešingai. Su šiais gyvū­
nais mūsų kūnas veda amžiną 
kovą, bet ilgainiui nusilpęs, kovą 
pralaimi. Kai kuriais atsitiki­
mais Vincento spirillum yra kal­
tinama už gerklės skaudėjimą 
rytmečiais, bet ji dažniausiai 
kimba prie dantų smegenų šukei 
dama, nepakenčiamą skausmą, 
niežėjimą, dvokimą ir kraujote- 
kį.

Vaistų išdirbėjai visokiais 
skelbimais įpratino visuomenę 
vartoti burnos plovimui antisep­
tikus. Tokius vaistus reikalinga 
burnoje palaikyti nors keletą mi­
nučių, kad iš jų vartojimo būtų 
kokia nauda. Jie daugiausia yra 
silpni, o tvirtesniais liktų išdegin 
ta burna. Paprastam burnos pa- 
plovimui arba gargaliavimui gera 
vartoti druskos, sodium bicarbo­
nate ar sodium perborate skiedi­
nys -čirškiant jį per dantis ir il­
giau burnoje palaikant. Tokiu 
būdu galima bent maisto liku­

čius išplaut ir kaikuriuos mikro­
bus susilpnint.

Turint Spiroshetos uždegimą 
jau reikalinga vartoti tvirtesnius 
vaistus, kad turėti naudos. Daug 
gelbsti ir „peroxide“ pagaliuku 
su vata tarpdančius suvilgant. 
Maistas privalo turėti daug iš 
vaisių ir daržovių skysčių. Kuo­
met smegenys yra smarkiai už­
degtos nepatariama vartoti 
dantų šveistuką, kad nesukeltų 
kraujotekio ir kad neužkrėstų 
sveikų smegenų. Nusilpnėjusiam 
arba mažakraujam šios ligos 
prašalinimas yra daugiau kom­
plikuotas. Reikalaujama tvirtes­
nių vaistų, kuriuos tik daktaras 
gali prirašyti. Taigi reikalinga 
viso kūno egzaminavimas, tinka­
mi vaistai, maistas ir poilsis.

Nors žmogaus burnoje žvėrin- 
čiaus nei medicinos, nei dentiste- 
rijos mokslai neišnaikins bet už­
tai gali jį žymiai nugalėti ir pa­
daryti nepavojingu.

Dr. K. Drangelis.

KAS NEGALĖS VYKTI Į 
BRAZILIJĄ

Gegužės 5 dieną Brazilijos pre­
zidentas pasirašė naują imigra­
cijos įstatymą, kuriuo draudžia­
ma Į Braziliją įvažiuoti visokiem 
invalidam, neregiam, Įkurtiem, 
nebyliam, kriminaliniams ir poli­
tiniams nusikaltėliams, sergan­
tiems užkrečiamomis ligomis as­
menims, valkatoms, čigonams ir 
t. t.. Naujuoju įstatymu įvažia­
vimas į Braziliją daug labiau su­
varžomas. Įstatymu taip pat nu­
statoma ateivių klasifikacija. 
Kiekvienas į Braziliją atvykęs 
asmuo per 30 dienų turi užsire­
gistruoti policijoje. Per pirmuo­
sius ketverius metus ateivis turi 
pranešinėti policijai apie savo 
gyvenamąją vietą. Nė vienas sve 
timšalis, negavęs iš policijos tam 
tikro liudijimo, negalės Brazili­
joje išbūti daugiau kaip šešis 
mėnesius.

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie- 
.aviškų laikraščių už $ 1.— Pi 
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

bus, 
mis.
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SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo

!> reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- 
■; na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau-

; sybės nustatyto tarifo. ; I

KNYGŲ REIKALU
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

knygynas dabar įriša vertingiau­
sias knygas. Gražiai įrištas kny­
gas gali skaityti tūkstančiai 
žmonių. Pasiėmusieji skaitymui 
knygas malonėkite grąžinti, nes 
knygynas pertvarkomas taip, 
kad būtų prieinamas visai mūsų 
kolonijai: sostinei ir provinci­
joms. '

Kas turi neskaitomų knygų, 
neleiskite joms pelyti! Atnešikte 
jas „Argentinos Lietuvių Balso" 
knygynam kuris jau visa metų 
eilė atydžiai tvarkomas ir didi­
namas. Knygos priimamos kai­
po mokestis už prenumeratas ir 
keičiamos tomis, kurių turime po 
daugiau egzempliorių. Būsime dė 
kingi visiems, kas knygą kitą pa­
aukos. Įrišus ji eis iš rankų į ran­
kas, nešdama apšvietą ir mokslą 
į visus Argentinos lietuvių namų 
židinius, nuo La Platos iki Pata- 
gonijos. Visi pagalvokite apie lie­
tuviškas knygas ir neduokite 
joms pelyti!

„A. L. Balso“ Knygynas.
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Lietuvis radio technikas Į]
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o 

Villa Devoto — Buenos Aires
Fabrikuoja radio aparatas nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją CJ 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą D 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu
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Pinna uam mntu ma
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai S 2, Pataisymai $ 5.—,
Pilni tiltai S 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.
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BRAZILIJOS MIŠKU GILUMOJE
Beždžionių ir Indėnų Tėvynėj

Džonsono. Pabučiavo abudu 
Džonsono antakius ir uždėjęs 
ranką ant krūtinės tarė portuga­
liškai:

— Linkiu viso gero atvyku­
sioms broliams baltiesiems.

Nors-šio vyro apsivilkimas bu­
vo gan juokingas, bet iš veido at­
rodė visai rimtas. Dviejų skirtin­
gų rasių vyrai sveikinasi taikos 
žodžiais neištirtų miškų gelmėse. 
Džonsonas pasilenkė prie indijo- 
nų vado, pabučiavo sulyg jų pa­
pročių abu antakius, uždėjo ran­
kas ant krūtinės ir tarė:

— Atkeliavome taikingai ap­
lankyti ir pagyventi keletą die­
nu tarp jūsų.

Vadui smarkiai surikus, iš miš­
ko išlindo apie šimtas vario spal­
vos pusnuogių vyrų ir moterų, ku­
rie mus apsupo, pakviesdami juos 
sėsti. Pas juos nebuvo galima 
pastebėti jokio žiaurumo ir ma­
žiausio pykčio. Kol atvykome, iki 
jų kaimo, šiaudais dengtų trobe­
lių, pradėjo temti. Girią užgulė 
savo liūdnu žiaurumu paukščiai, 
nakčiai ieškodami savo lizdų, 
kur tropiški augalai skleidžia sa­
vo kvapą.
Nepuolėt, nes šautuvų neturėjot

Aš galvojau apie šiuos, su mu­
mis einančius vyrus, kurių pro­
tėviai buvo susidūrę su civiliza­
cija, bet vėliau nuo jos atsisakė, 
protestuodami prieš kolonistų 
vergiją, sugrįžo miško prieglob- 
stin. Tai vyrai, kurie nepripažino 
civilizacijos niekšybių. Šie vaiz­
dai mums priminė Afrikos miškų 
gyvuliškai žiaurius ir kvailus 
laukinius, kurių vienintėlis troš­
kimas yra tik užmušti, negalima 
sulyginti su šiais indėnais, tarpe 
kurių klesti linksmybė ir džiaugs 
mas, sutikus svetimtaučius, atvy­
kusius draugiškai, ne grobimo 
tikslu Ne, jie neprieštaravo civi­
lizacijai, bet...

Paklausiau šalia einančio indė­
no :

— Kaip sužinojot mūšų atvy­
kimą?

Jis negalvodamas atsakė:
— Jau dvi dienos, kaip vienas 

iš mūsiškių pranešė matęs jus 
plaukiant upe. Išvykome prieš 
jus ir, vakar pirm pusdienio su­
radome. Nuo to laiko jus sekė­
me nepaleisdami iš mūsų akių. 
Tuomet aš paklausiau:

— Ar bijojote mūsų? 
Indėnas, truputį patylėjęs, atsa­
kė :

— Bijojome, manydami, kad 
jūs atvykstate kariauti. Kalba­
ma, kad praeityje šiaja upe at­
vyko barzdoti, į jus panašūs vy­
rai, išsiveždami mūsiškius į ver­
gija.

Civilizacijos Nepaliestoj 
(Pradžia „A. L. B.“ Na. 408) 
Kad likti gyvais, reikia mesti 

ginklus
Pirmyn, pirmyn! — Šaukė 

Džonsonas. Užsikabinkit šautu­
vus ant pečių vamzdžiais žemyn! 
Visi stebėdamiesi išpildė taip 
keistą įsakymą, bet Džonsonas 
jiems paaiškino: Nebijokit, nes 
jie matydami mus tokioj padėty, 
blogai neįtars.

Ištikrųjų?! Ir jeigu mes jūsų 
nepriimsim draugiškai? — atsa­
kė Džonsonui riksmu — portuga­
liškai, vienas iš laukinių apėmęs 
burną rankomis. Nesame jūsų 
priešai, pasitinkame kaip drau­
gai, prisiartinkit! šauksmas, ku­
ris ėjo iš tankmės buvo neaiškus, 
iš ko sprendėme, kad mūsų vado 
pasiūlytų taikos sąlygų indėnai 
negirdėjo. Vėliau jis pats sumi­
šęs sustojo, nežinodamas ką da­
ryti. Tuo tarpu iš tankmės pasi­
pylė vilyčių lietus, prašvilpda­
mas pro mūsų galvas. Griebė­
me šautuvus į rankas, bet Džon­
sonas greit mus sulaikė: — Ei, 
meskit šautuvus žemėn! Kitaip 
nieko nelaimėsim! — Bet niekas 
neklausė. Atrodė tikra kvailybė 
mesti šautuvus, žinant, kad būsi­
me užpulti. Bet Džonsonas laikė­
si savo nuomonės. Meskit, jeigu 
visi nenorit mirti, nematydami 
savo užmušėjų! Aš taip pat įsi­
kišau įtikinimui teisingų vado 
žodžių ir metėm ginklus žemėn. 
Džonsonas šaukė, kreipdamasis 
į mišką, lyg su juo kalbėdamas: 
— atsiųskit vieną žmogų paimti 
mūsų ginklus.

Didysis vadas su paukščio 
plunksnomis ir žmogaus širdimi

Tęsėsi gili tyla ir truputį pra­
siskleidus medžių šakoms, pasi­
rodė mergaitė apsijuosusi per pu 
siaują maža skarele, nuogomis 
krūtimis ir ilgais juodais ant nu­
garos išsidraikiusiais plaukais. 
Žiūrėdama didelėmis žavinčio­
mis akimis bailiai ėjo link mūsų. 
Palengva prisiartino ir pradėjo 
rinkti nuo žemės mūsų šautuvus, 
sustatydama prie medžio tolimes­
nėje distancijoje. Atlikusi šį 
veiksmą smarkiai šūktelėjo savų­
jų. Antrą kartą prasiskleidė ša­
kos ir pasirodė nuostabus regi­
nys : stambus vyras su plunksnų 
šalmu ir perverta dviem plunks­
nom nosimi, kurios vaizdavo ū- 
sus; apjuostas plunksnų vainiku 
liemuo, o kitos kūno dalys, šiaip 
įvairiai papuoštos plunksnomis. 
Iš visko ir visos jo išvaizdos 
sprendėme, kad tai yra giminės 
vadas.

Skirtingų rasių žmonių pasi­
bučiavimas

Visus rimtai pažvelgęs stebėti-
nu įspėjimu prisiartino prie Mano pasakotojas nutilo, o aš LMontevideo, R. O. U.

PIRMAS LAIŠKAS SU OLIMPI- 
JADOS ŽENKLAIS

„A. L. Balso“ leidėjo Pr. Ožin- 
sko brolis Julius Ožinskas, dir­
bantis paštos valdyboje Klaipė­
doje, tik ką atsiuntė pirmutinį 
laišką su Pirmosios Lietuvos 
Olimpijados proga išleistais paš­
to ženklais.

Tarp kita Julius Ožinskas ra-

Julius Ožinskas, „A. L. Balso“ 
korespondentas Klaipėdoje 

šo, kad lietuvių visuomenė Klai­
pėdoje ruošiasi statyt paminklą 
Petrui Kontautui, kurį liepos 
2 d. 1938 m. nužudė Hit­
lerio agentai, sunkiai sužeisdami 
ir kitą lietuvį darbininką Pošką, 
kuris paskui mirė. Aš pats — ra­
šo korespondentas — gavau nuo 
hitlerininkų akmeniu į pečius.

Mūsų laikraščio Klaipėdos ko­
respondentas taipgi rašo apie tai, 
kaip kunigas uždegė Palangą. 
Esą klebonėlis sú savo štabu kle­
bonijos virtuvėj spirgino keps­
nius, belaukdamas vyskupo. Mat 
piemuo, beganydamas aveles, iš­
alksta. Senoji Palanga, biednuo- 
menės namai, supleškėjo lieps­
nose. Turtuolių vilų gaisras ne­
palietė. Klebonijai užsidegus, 
klebonas persikreipęs vilko lauk 
čemodaną aukso, o jo gaspadinė 
prijuostėn susipylus tempė si­
dabrines litų monetas.

Mūsų bendradarbis siunčia šir­
dingus linkėjimus Argentinoje 
gyvenantiems klaipėdiečiams St. 
Grubliauskui, J. Gečui, poniai M. 
Le ikstutienei ir kitiems balsie- 
čiams.
taip pat tylėjau kelias minutes. 
Pritaikęs momentą tariau:

— Mes atvykome su taika.
Indėnas atsakė:
— Mūsų protėviams irgi tą 

patį sakė!
Paskui indėnas po šių mano 

užklausimų pasipriešinimui pri­
dūrė :

— Bet jumis neabejojome.... 
Jūs likote be ginklų!

Iš R. Smith vertė
Juozas Klevinskas.

PADĖKA URUGVAJAUS LIETUVIAMS
SKIPIČIUI BUS PARODYTA MŪSŲ GYVENIMO TIKROVĖ

Montevideo. — Šiuomi reiškiu 
širdingą padėką broliams Urug­
vajus lietuviams, kurie savo pa­
rama man padeda baigt gydytis. 
Ypatingai dėkoju kooperatyvo 
„Vienybės“ vadovybei už man 
teiktą paramą. Nors Mačius šal­
čius norėjo man pakenkti, skelb­
damas litais leidžiamame „Išvie- 
ne“, kad platindamas spausdin­
tą žodį invalidas jam užkliuvo. 
Jis būdamas sveiikas ir tingėda­
mas darbą dirbti, užkliūva mane, 
invalidą. Bet susipratę Urugva­
jaus lietuviai mato mano likimą 
ir nepaiso Maciaus plepalų, ku­
rie, skelbiami jo išvienijimo or­
gane, papiktino visus sąžiningus 
žmones.

Mano broliai ir sesutės daug 
centų aukojo del savo brolių už­
sienių lietuvių, bet tas aukas su­
ryja dykaduoniai. Urugvajaus 
lietuviai laukia atvykstant DLUR 
pirmininko p. R. Skipičio ir pasa­
kys jam, kad nustotų siuntę pini­
gus iš Lietuvos kolonijų pūdyto- 
jams. Urugvajaus lietuviai fak­
tais įrodys pašalpų dorotojų 
„veiklos“ kenksmingumą. Ir aš 
manau eit pas Skipitį pasirodyt, 
išdėstyt savo likimą ir pasakyt 
ko vertas Maciaus „veikimas“, 
paremtas kenkimu man baigt 
gydytis. Mačius nori, kad aš gy­
vas į žemę lysčiau, o nepasiliuo- 
suočiau iš vargų. Visi lietuviai 
turime vieningai pareikšti pro­
testus prieš litų dorotojus, o pri­
valome remti Pietų Amerikos lie­
tuvių kelrodį „Argentinos Lietu­
vių Balsą, kuris be jokių pašalpų 
rimtą darbą dirba ir jo redakto­
rius bei leidėjas saviems žmo­
nėms lietuviams visokeriopai pa­
deda, kame aš asmeniškai įsitiki­
nau.

Mano susižeidimo gydymui per 
drg. K. Vilušį aukų lapu Nr. 2 
aukavo V. Milgintis 1 pezą. Po 
50 cent.: Casimiro Dimitrich, K. 
Lingis, K. Viliušis. Po 30 cent.: 
L. Irsask. Po 25 cent.: J. Kašėta, 
Po 20 cent.: Vladas Jaškelevi- 
čius, K. Treigys,' Jurgis Valenti­
nas, O. čaikūnienė, J. Pašukonis. 
V. Treigys, J. Motiečius, J. Rev- 
šenas, V. Aleksiūnas, J. Bakšis, 
P. Mikšis. Po 15 cent.: P. Pau- 
luškevičius, J. šimulunskis. Po 10 
cent.: K. Linkus, J. Gudavičius, 
A. Gudavičius, M. Petrušis, V. 
Rusas, J. Rauluškevičius, Seike- 
vičius Aleksadra, V. Puzinas, 
Bumbulis, N. Malakauskas, Nor­
kūnas, Nepažįstamas. L. Mikalo­
nis, J. Z. J. Pinkevičius, Z. Gai­
šius. Po 5 cent.: Jurgis. Po 2 
cent.: P. Ladanovski.
Per drg. J. Kandratavičių aukų 

lapu Nr. 5 aukavo:
Po 50 cent.: J. Kandratavičius, 

P. Maksvytis, J- Kirkilas, V. Ku- 

čiauskas, V. Tautkus, P. Sėjūnas, 
A. čirpus, O. Kazlauskas: Po 40 
cent.: J. Laurinskas, M. Kisin- 
kovas. Po 30 cent.: Simas, J. Ri- 
binkauskas. Po 25 cent.: A. Ši­
manskis, K. Vėžys, P. Liaudins- 
kas. Po 20 cent.: A. Pautienius, 
M. Baltriūnienė, Ivan Žilcov, A. 
Katelinas, J. Vaitekaitis, Sansys, 
M. Jurkšaitis, J. Karpuška, L. 
Vaitkevičius, J. Levickas, P. Mil­
gintis. Po 15 cent.: J. Brazis, J. 
Kijauskienė, K. Kaveckis, EI. 
Bruderis, M. Bartnikas. ¡Po 10 
cent.: L. Nikšas, A. Jaudagis, V. 
Dainauskas, S. Abromavičius, J. 
Klimas, O. Klimienė, A. Biršto­
nas, M. Paškevičienė, J. Sivickis. 
Po 6 cent.: M. Jaudagienė.

Dėkoju širdingai savo broliams 
už man suteiktą pagalbą.

A. Auželis.

PADĖKOS ŽODIS
Plaukiodamas po plačiąsias 

jūras jau keletą kartų buvau už­
sukęs Argentinon. Bet niekuomet 
nepatekau tokion vargingon 
kompanijon, kaip šį paskutinį 
kartą pas graikus. Išbėgiojo be­
veik visa įgula, išbėgau j r aš. 
Pati Argentinos administracija 
uždraudė duot gabent prekes 
tam graikų laivui. O mes, žmo­
nės, jame turėjome dirbti!

Aš vis tebelaikomas kalėjime. 
Mano adresas: Sr. Albinas Dau- 
skartas, Subprefectura Maríti­
ma, Santa Fe, Argentina. Aš esu 
begaliniai dėkingas tiems pen­
kiems Santa Fe lietuviams, ku­
rie mane aplankė, apdovanojo li­
teratūra ir rūkymo medžiaga. 
Gal pavyks legalizuotis ir pasi­
likt arba kiton kompanijon pe­
reit.

Dabar dėkoju gerb. „A. L. 
Balsui“. Kaipo atsakymą į des­
peratišką mano laišką, gavau ko 
prašiau. Taipgi gavau iš gerb. 
Balso Redakcijos 5 laikraščius iš 
šiaurinės Amerikos, 1 laikraštį 
iš Skotlandijos, du laikraščius iš 
Brazilijos, du iš Urugvajaus, du 
iš Lietuvos ir du iš Argentinos. 
Tai už visus tuos brangius lietu­
viškus laikraščius ištariu Jums 
širdingą jūreivišką ačiū.

Iš mane lankančių lietuvių iš­
girdau, kad Balso dėka ir kitas 
lietuvis jūrininkas, pasišalinęs 
nuo laivo tapo legalizuotas. Lan 
kytojai pasakoja, kad Balsas ir 
vien tik Balsas jautriai atsilie­
pia į mūsų brolių reikalus, kaip 
tikras savo brolių laikraštis. Išė­
jęs į laisvę Jūsų neužmiršiu ir 
kur tik aš būsiu, visur su malo­
numu ištarsiu malonų „Argenti­
nos Lietuvių Balso“ vardą.

Albinas Dauskartas 
Subprefectura Marítima, S. Fe.

Visatos matomumas
Mūsų žvaigždžių sistemą galima sulyginti 

su milžinišku bičių spečium, kurios visos skrenda 
vienoje erdvėje. Šis spiečius susideda iš 100 mili­
jardų „bičių”, tarp kurių yra ir mūsų saulė, žmo­
gus nuo žemės neapginkluota akimi arba pro teles­
kopą mato ne vien savo „spiečiaus” žvaigždes, bet 
ir kaimyninių žvaigždžių sistemas. Visų arčiausieji 
iš šių kaimynų nuo mūsų yra apie 1 miliardą švie­
sos metų, atstumo, t. y. 9 ir pusė kvintelijonų kilo­
metrų. Kiti iš šių kaimynų yra 300 milijardų švie­
sos metų atstu t. y. 2 sekstilijonai ir 850 kvintelijo­
nų kilometrų. Naujuoju Wilsono kalno observato­
rios telesk. žmogaus regėjimo ribos padidėjo iki 
600 milijonų šviesos metų. Ar padirbant dar galin­
gesnį teleskopą atsidarytų dar naujos žvaigždžių 
sistemos? Jei būtų padarytas teleskopas, kurio dia­
metras pasiektų 50 metrų, kuris iki šiol matomus 
kūnus padidintų 10 kartų, ir tada žmogaus akys 
matytų ne tuštumas, o naujus žvaigždžių „spie­
čius”, iki šiol pasisekė nustatyti, kad tokių spie­
čių matome apie 100 milijonų, bet iš tikrųjų skai­
čius esąs daug didesnis.

RELIGIJŲ STATISTIKA
Kriščionių pasaulyje yra iš 

viso žmonių — 539.570.000 
nekriščionių 1.167.710.000 
katalikų 331.000.000
stačiatikių 144.000.000
anglikonų 37.000.000
protestantų 16.980.000
koptų 10.000.000

Tarp nekriščionių: Konfucijaus
mokslo pasekėjų 350.600.000
Bramos 230.150.000
musulmonų 20'9.120.000
budistų 150.180.000
anšintoistų 25.000.000
žydų tikėjimo 16.140.000
įvairių 50.870.000

Tokias statistikas paduoda įvairių religijų 
dvasininkai. Žinoma, kiekvieni savąją skelbdami 
tiesesniu kelrodžiu dangaus karalystėn. Vienok 
šiandien pasaulyje daugiausia yra jokios religijos 
nepraktikuojančių žmonių, t. y. laisvamanių.

Škotiški anekdotai
Viena škote nuėjo kartą bažnyčion ir buvo 

labai patenkinta: bažnyčioj grojo vargonai, kuni­
gas sakė pamokslą, o už įėjimą neėmė jokio pini­
go. Dėl to škotė taip susigraudino, kad pasižadė­
jo niekad neišleisti iš namų vargšo, nedavus ko 
nors. Kitą rytą, lyg tyčia, į škotės namus užėjo 
pavargėlis. Škotė atsiminė savo pasižadėjimą ir di­
džiai nusiminė: ką nors duoti jai buvo labai gai­
la. Pagalvojus, ji padarė taip. Nuėjo į savo nuo­
mininkės kambarį ir atriekė storą riekę duonos iš 
nuomininkės kepalo, taip galvodama: „Dievas 
yra geras; jis žiūri į širdį, o ne į rankas”...,

•
Lankėsi škotas kartą peilių fabrike. Apžiū­

rėjęs fabriką, fabrikantas jam padovanojo peilį, 
škotas iš karto nenorėjo peilio imti, tardamas: 
„Dovanotas peilis supiausto draugystę”. Tada fa­
brikantas atsakė: „Gerai, tai duok man už jį pu­
sę cento, tai bus pirktas”. Gudrus škotas tuoj su­
prato biznį: „Pusės cento aš neturiu — tarė jis 
fabrikantui — bet pridėk dar vieną peilį, tai aš 
sumokėsiu vieną centą”....

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKVIEST 
GIMINES?

KAINOMIS

5



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 11, 1938. Nr. 409

farh&pCMidentcu. hato
IR URUGVAJAUS LIETUVIAI 
DARBININKAI SUTVĖRĖ KO­
MITETĄ ISPANIJOS LIAUDIES 

GELBĖJIMUI
Montevideo. — Liepos 31, 

1938 įvyko steigiamasis susi­
rinkimas Lietuvių Komiteto Gel 
bėjimui Ispanijos liaudies. Jau 
Įstojo 26 nariai.

Komitetan gali stoti visi lie­
tuviai darbininkai be pažiūrų 
skirtumo.

Visi kas pritaria paramai Is­
panijos liaudies, kovojančios 
prieš fašizmą, stokit Komitetan.

A. Paupietis.

PER SAVO TAMSUMĄ DU 
DARBININKAI PATEKO

BĖDON
Monte Veloz, F. C. S. — Juan 

Geronimo dvare dirba įvairių 
tautų darbininkų. Jų tarpe yra 
vienas italas ir vienas vokietys, 
kuriedu labai draugauja del to, 
kad abu garbina diktatorius.

Kiti draugai juos vadina tam- 
sūnais, bet jiedu netiki. Pagalios 
persitikrino. Buvo taip:

Italas loterijoje išlošė 20 pezų. 
Tuoj pasikvietė savo draugą vo­
kietį, prisipirko vyno ir pradėjo 
gerti už diktatorių sveikatą. Ka­
da pasigėrė, pradėjo ginčytis, 
kurio vadas razumnesnis: Hit­
leris ar Musolinis. Nė vienas ne­
norėjo nusileisti. Daėjo iki muš­
tynių. Vokietis italui suskaldė 
galvą, o italas vokiečiui peiliu 
pradūrė pilvą. Abu, gydytojo 
apraišioti, pateko policijos glo­
bom

Italas dabar kaltina vokietį, 
kad tas jam ir premijuotą bilie­
tą pavogė.

Visi darbininkai apgailestau­
ja dviejų fašistinių tamsūnų, bet 
kartu ir juokiasi iš jų.

Senis.

BALSO DEŠIMTMEČIO 
PROGA

Man, kaipo prieškariniam lie­
tuviui, buvo malonu gauti atsi­
šaukimą iš Buenos Aires Balso 
leidimo reikalu. Nuo to laiko 
jau slenka vienuolikti metai. Ga­
vęs atsišaukimą, tuoj pasitariau 
su Kazimieru Paluikiu ir parin­
kę prenumeratų bei aukų tuoj 
pasiuntėme $61.00. Mes tai da­
rėme nepaisant nieko neveikian­
čių „veikėjų” plepalų. Džiaugia­
mės, kad mūsų darbas triumfa­
vo.

O kuomet Tucumane buvo 
skyrius draugijos „Lietuva”, aš, 
surinkęs narių mokesčius, kas 
trys mėnesiai pasiųsdavau cent­
ran po $30.00.

Ne mano kaltė, kad draugija 
„Lietuva” likvidavo savo skyrių?, 
ir dirvą apleido. Nuo 6—4—30 
Tucumane nebuvo jokios lietuvių 
organizacijos. Tik lapkričio 10 
d., 1934 iš Avellanedos gavau 
atsišaukimą, prašant sutvert ta­
utininkų skyrių, kurin buvo pri­
sirašę 20 narių. Iš Draugijos Už­
sienių Lietūvams Remti gavome 
170 knygų. Ne mano dalykas, 
kas atsitiko su tautininkais cen­
tre. Dabar kas nori, tas savo į- 
galiotiniu mane skelbia, o man 
Visi vienodi. Del to tūlų kores­
pondentų man prikaišiojimas 
tautininkų — ne vietoje. Ypatin­
gai keista, kad spaudos ir lietu­
vybės reikalais pastaruoju laiku 
„susirūpino,, tie, kurie mane 
šmeiždavo tuomet, kuomet aš 
pats pirmutinis dirbau Balso la­
bui. Juk čia yra. apie 50 lietu­
vių, na, o kiek jų skaito lietuviš­
kus laikraščius? Ne daugiau de­
šimto nuošimčio!

J. Avižienis.

PALAIDOJUS DRAUGA 
HESSĄ

Quilmes, F. C. S. —— Mūsų ko­
lonijos lietuviai laibai apgailes­
tauja staiga mirusį draugą Fer­
nandą Hessą, kuris 1926 m. at­
vyko iš Šakių apskrities ir čia 9 
metus dirbo alaus bravore. Anks­
čiau jis sirgo mėnesį laiko; gydy­
tojai manė, kad turi asmą, bet 
kada jau rengėsi darban, 22 - 7 - 
38 laike pietų amžinai užmerkė 
akis. Dalyvaujant visai Quilmes 
lietuvių kolonijai, giminaičiams 
Augustui, Pranui ir Jonui Rupie- 
niams iš Pineiros, o taipgi vieti­
niams velionies draugams, a. a. 
Fernandas Hessas tapo palaido­
tas 24 - 7 - 38. Ant jo kapo su­
krauta daugybė gyvų gėlių vai­
nikų.

Didžiausiame nuliūdime čia 
pasiliko velionies žmona Marta 
Palenschtat - Hessienė, duktė 
Elena 15 metų amžiaus ir sūnus 
Emilijus 11 metų, abu lankanti 
vietinę mokyklą.

Velionies šeima yra labai dė­
kinga visiems Kilmės lietuviams, 
o ypatingai alinės kapatazui p. 
Kaziui Kavaliauskui, už paguo­
dos pareiškimą skaudžios nelai­
mės momente.

Bdesius Anelauskas.
Tas, kuris sako, kad jis “jau 

apsišvietė” ir laikraščių ne- 
beskáito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

DRAUGIJŲ SUSIJUNGIMAS
Berisso, F. C. S. — Rugsėjo 

antroj pusėj iš Brazilijos atvyks 
Argentinon DULRo pirmininkas 
p. R. Skipitis. Iki to laiko norima 
abi Berisso lietuvių draugijas — 
„Vargdienį“ ir „Mindaugą“ — 
sujungti į vieną. „Vargdienis“ y- 
ra Argentinos lietuvių draugijų 
veteranas. Kitos čia, atsirado tik 
politinių pasekmių išdavose. Tau­
tininkai jau prisidėjo prie „Varg­
dienio“, o dabar ir mindaugie- 
čiai žada eiti tuo keliu. Būt ir 
gerai, nes ir jie nukentėjo nuo 
savo „dvasios vado“ kun. Jani- 
lionib rifinių kombinacijų.

O kas del vardo, tai geriausia 
tiktų šis: Lietuvių Darbininkų 
Savišalpos ir Kultūros Draugija 
„Vargdienis“.

Alumnas.

DEŠIMTMEČIO PROGA
Dešimtmečio proga iš sielos 

gilumos noriu sušukti, lai skam­
ba Argentinos Lietuvių Balsas 
po visas šalis! Man teko gyven­
ti įvairiose plačios Argentinos 
vietose ir visur mane lanko kas 
savaitinis svečias — A. L. Bal­
sas, kuris jungia mūsų brolius gra 
žion lietuviškon šeimynon. Lai 
per amžius skambės mūsų myli­
mas Argentinos Lietuvių Balsas!

Jonas Budenas.
San Luis, FCF.
Argentinos lietuvių prekybinin­
kų ir pramonininkų rodyklė 

yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir jo kalendorius.

Dabar laikas priduot 
savo skelbimus 1939 

metų kalendoriui.

atviras laiškas
Gerbiamoji „Argentinos Lie­

tuvių Balso“ Redakcija, prašau 
suteikti vietos šiems keliems žo­
džiams:

Šiuomi turiu garbės pranešti, 
kad Vasario 22 d. 1938 metų į 
mano namus, Paso de Burgos 
2309, Pineyro - Avellaneda bu­
vo atsilankęs tulas asmuo ir pa­
prašė užmokėti už laikraštį. Aš 
jam atsakiau, jeigu nori kobruot 
už „Argentinos Lietuvių Balsą“, 
tai užmokėsiu. Jis atsakė mokėk. 
Tada aš jam sumokėjau du pe- 
zus ir gavau iš jo šios rūšies re- 
cibą nr. 234 (o gal 231, nes para 
šyta raudonu paišeliu, gana ne­
aiškiai) ant kurios matėsi pusė 
antspaudos VIEN“, Correo 416. 
Pasirašė pinigus (du pezu) iš 
manęs priėmęs J. Katelė ir man 
apgaulingu būdu išmonijo du 
pezus.

Taigi aš šiuomi pareiškiu, kad 
aš nenoriu matyti to „Išvien“ ir 
prašau Gerbiamą „Argentinos 
Lietuvių Balso“ Redakciją išieš­
koti mano du pezus, kuriuos ap­
gaulingu būdu iš manęs išgavo 
„Išvieno“ leidėjų įgaliotinis. Ne­
gana, kad laka kruviną mūsų 
brolių prakaitą iš Lietuvos, bet 
dar ir čia landžioja, po lietuvių 
darbininkų butus pezus žebravo- 
dami.

Su tikra pagarba,
Izidorius Gudzinskas.

Pridedu Išvieno kvitą pinigų 
išgavimui. L G.

PASTABA: Panašiai kaip lie­
tuvis vilnietis I. Gudzinskas yra 
„išvienintojų“ apgauta visa eilė 
Argentinos lietuvių. Be to, žino­
mam mūsų visuomenės veikėjui 
Jonui Krikščiūnui „Išvieno“ kvi­
tu numeris 228 (231) tapo išvi­
lioti irgi du pezai neva skelbi­
mui, bet skelbimas nepasirodė ir 
pinigų negrąžino. Kvitą pasira­
šyta tūlo K. Ją taipgi galima ma­
tyti „A. L. Balse“, kaipo mums 
priduotą „išvienintojų“ veiklos 
pavyzdį. Red.

ATVIRAI KALBANT
Cordoba. — „Argentinos Lie­

tuvių Balsas“ pradėdamas penk­
tąjį šimtą numerių gražiai ir tei­
singai aprašė savo sunkų ir at- 
sakomingą darbą. Be to, išvardi­
no visus savo bendradarbius. 
Matosi, kad turi kuo pasigirti. 
Visi bendradarbiai yra demokra 
tijos mylėtojai ir darbininkiškų 
pažiūrų.

Žinoma, bendradarbių yra vi­
sokių : yra garsių vyrų ir yra to­
kių paprastų darbininkų, pavyz­
džiui, kaip yra suminėti iš Kor­
dobos P. Meilutis, J. Kemeklis ir 
kiti susipratę draugai.

Bet kodėl „Išvien“ nepasako 
savo bendradarbių, kad ir iš Kor 
dobos? Gal bijo, kad sužinoję 
klijentai nepabėgtų nuo savo or­
gano? Na, žinoma, jeigu išvar­
dintų, tai jau tikrai Kordoboj 
pridarytų juokų, ir bematant ne­
liktų nė vieno skaitytojo, nors 
ir taip jį čiupinėja tik tie, kurie 
stovi už litų dorojimą ir už iš­
vien! jimą. Aitvaras.

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
samdytojų, ne iiš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo­
nu ir patalpomis naudojasi ne­
mokamai:, Independencia 2706,

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON ” 
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau­
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17,'21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

į PEINADOS “ENRIQUE” 
: šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
: pykloje savo plaukus garbanuoja ir 

puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino­
mis prityrusių specialistų gražiai, nau­
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin­

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
s nurodysite:
; DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS I
1 =5E vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 2
| Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko S
= prekybiniu*, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. =3

Kasome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, ==
S kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome s
§ testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus kra- 5
= Ate ir kitose Europos dalyse.
S .... ............................i

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 3
£ veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas j n 
į k» 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
į c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nu< 15 iki 19 ral.
| « SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u g

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 

V džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 

& MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
ęj mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONČE"
ę gydytoj**’ specialistai asmeniškai aptarnauja valdininku*, darbininkus ir šeimyna*.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visiškų išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 Buenos Aires
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SPIRITUALISTŲ ORGANIZA­
CIJA PAGERBĖ LIETUVAITĘ

Argentiniečių Jaunimo Spiri- 
tualistų Klubas (Club Juvenil 
Eespiritualista) 7-8-38 sava­
me salione c. Alsina 2949, Bs. 
Aires suruošė iškilmes pagerbi­
mui jaunos lietuvaitės deklama- 
torės p-lės Anatolijos Stodoinin- 
kaitės, kuri yra daug kartų dek­
lamavusi tos organizacijos pa­
rengimuose.

Programoje buvo komedija 
„Iliuzijų Pardavėjas“. Išpildė 
Argentinos Lėlių Teatras, kuriam 
vadovauja Dr. Armando Gutie- 
rez Marano.

Už savo deklamacijas ir šj kar­
tą p-lė Stodolninkaitė gausiai ta­
po apdovanota gyvų gėlių bukie­
tais.

GARNYS PFEIFFERIŲ NA­
MUOSE

Pereitą savaitę lietuviškas gar­
nys apdovanojo gražiu ir sveiku 
pirmagimiu sūnum ponią E. 
Auštraitę - Ffeifferienę. Nauja­
gimis ir jauna jó mamytė jaučia­
si gerai.

O tėvas Robertas Pfeifferis 
džiaugiasi šeimos padidėjimu. 
Kadangi Robertas yra baigęs pai­
šybos skyrių Lietuvos Meno Mo­
kykloje Kaune, yra dailininkas 
ir „Lyros“ orkestro pianistas, tai 
pranašaujama, kad jaunasis 
Feifferukas bus didelis meninin­
kas.

Kaimynas.

MIRĖ MATAS SABAS
Bs. Aires „Rawsono“ ligoninė­

je 5-8-38 pasimirė lietuvis siu­
vėjas Matas Sabas, apie 34 me­
tų amžiaus. Velionis yra kilęs nuo 
Garliavos.

Po vidurių operacijos liga su­
sikomplikavo ir nelaimingasis 
mirė. Miesto' valdybos rūpesčiu 
jis tapo palaidotas Chacarita ka­
puose 6 - 8 - 38.

Argentinoje didžiausiame var­
ge ir nuliūdime pasiliko velionies 
žmona ir mažas sūnelis, kuriems 
reiškiame gilą užuojautą skau­
džios nelaimės valandoj.

PAVYKO L. T. 3 S. VAKARAS
Skribliuko parašytą trijų veik­

smų komediją, J. Kanaverskui 
režisuojant, Liaudies Teatro tre­
čios sekcijos artistai pastatė 
„Jose Verdi“ teatro scenoje 6 - 
8 - 38. Savo roles puikiai atliko 
šie L. T. scenos veteranai: J. Gu­
das, O. Skemundrytė, J. Kana- 
verskas, o taipgi gerai vaidino
J. Sinkevičius, J. Baltušninkaitė 
ir P. Aleksiūnas. Publikos buvo 
apie 500.

Panelė Genė Paulauskaitė su 
savo klasės baleto draugėmis Ida 
Garcia, Hermina. Salazar ir An­
gela Sara Los Santos išpildė ke­
lis meniškus kūrinius.

Visiems programos dalyviams 
publika nesigailėjo aplodismen­
tų. i

BEREIKALINGAS GINČAS
Tūli Argentinos lietuvių laik­

raščiai po kelis kartus spėjo, 
kiek publikos dalyvavo „Išeivių 
Dienos“ minėjime „Jose Verdi“ 
teatre 17 - 7 - 38.

„švyturys“ rašė, kad 700, „Mo 
mentas“, kad 800, o „Išvien“ 
kad tiek, kiek anie abu kolegos 
priskaitė drauge, t. y. 1.500.

Na;, o „A. L. Balsas“ parašė, 
kad dalyvavo virš 1.000.

Štai patikrinimas:
Įžangų po $ 1,00 parduota 500, 
Programos dalyviams ir tvark­
dariams išduota — 300, 
Mažamečių vaikučių ir negalė­
jusių užsimokėt įžangų išeivių 
atėjo apie — 300.

Taigi, viso labo ir bus virš 
1.000.

Aš visuomet sakau, kad nerei­
kia paisyt tų, kurie įvairiais su­
metimais gadina popierą, bet rei­
kia žiūrėti ką iš Argentinos lie­
tuvių gyvenimo rašo „Argentinos 
Lietuvių Balsas“, tat niekuomet 
nereikės abejoti.

Programos Dalyvė

PRANEŠIMAS NETURINTIEMS 
LAIKO

Yra daug tokių skaitytojų, ku­
rie neturi laiko atvažiuot „A. L. 
Balso“ Administracijon laiku at- 
naujint pasibaigusią prenumera­
tą. Patelefonuoja, paprašo kad 
atsiustame kobradorių ir taip su­
tvarkoma reikalas. Kiti, laikui 
atėjus, mokestį atsiunčia paštu, 
nes išauklėtas žmogus gerai ži­
no, kad prenumeratos mokėji­
mo vilkinimu yra skriaudžiami 
tie prenumeratoriai, kurie visuo­
met ir punktualiaiškai užsimoka 
pirmyn.

Bet blogiau, kuomet užvilkinęs 
prenumeratos mokėjimą skaity­
tojas pasako, būk jam reikėjo 
sustabdyt. Del to blogiau, kad 
sustabdžius skaitytojas pakelia 
triukšmą, protestuoja, kalba a- 
pie nepasitikėjimą tų kelių pezų 
ir tam panašiai. Kas ilgesnį lai­
ką prenumeruoja, tiems drau­
gams nestabdoma dienoje prenu­
meratos pasibaigimo: Laukiama 
naujo džentelmeniškumo iš seno 
skaitytojo.
Vienok Redakcija neišgali šim­

tams kad ir geriausių draugų 
teikti kreditus, nes susidaro ne 
vien materialinis apsunkinimas, 
bet ir painiava su atskaitomybe.

Del viso čia išdėstyto prašome 
visus skaitytojus ir skaitytojas 
patikrinti datas Administracijos 
išduotose kvitose ir jeigu prenu­
meratos laikas pasibaigęs, pra­
šome dviejų savaičių bėgyje su­
tvarkyti prenumeratos reikalą 
vienu ar kitu būdu, nes laikraš­
tis bus siunčiamas tik užsimokė­
jusiems prenumeratoriams.

„A. L. Balso“ Administracija.

KADA NEPILNAMETĖS TAM­
PA PILNAMETĖMIS

Kaip žinoma, Argentinon atsi­
kviesti nepilnamečiai kiekvieną 
mėnesį pusę savo, uždarbio sude­
da maža-mečių globojimo įstai­
goj Vyriausiame Tribunole. Ka­
da ateivis pasiekia pilnų metų, 
jis atgauna visas savo sutaupąs 
su nuošimčiais. Yra ypač daug 
lietuvaičių tokiu būdu priversti­
nai taupančiu, šiuo įstatymu ypač 
tuomet džiaugiasi jo paliestieji, 
kada gali naudotis jo rezultatais.

7-8-38 pilnų metų sulaukė 
(atleiskit už sekreto išdavimą) 
panelė Adelė Slušnytė, kelis me­
tus pildžiusi nepilnamečiams glo­
boti įstatymus. Ta proga jos švo- 
gerio ir sesutės pp. Petro ir Valės 
Čižių namuos buvo labai gražios 
vaišės, kuriose dalyvavo J. ir J. 
SmaJiečiai, V. ir St. Purauskai, 
L. ir L. Petreikiai. P. Sakalaus­
kas, D. Venskus, P. Rakūnas, A. 
Jankauskas ir „A. L. Balso“ red.
K. N. Norkus. Didžiuma dalyvių 
„A. L. Balso“ nuolatiniai prenu­
meratoriai, o to jubiliejaus kalti­
ninkė nuolat skaito ir knygas iš 
„A. L. Balso“ knygyno.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir pesrsiųsti laiškai: Kle­

mensui Šidlauskui, Kostui Stasiu- 
laičiui, Kazimierui Vaitiekūnui, 
Viktorui Katiliui, Agotai Šumin- 
skaitei - Kilienei, Pranui Gai­
džiui, Feliksui Teuteriui, Domi­
cėlei Gurskaitei, Aleksandrui 
Aleliūnui, Stasiui Sližiui, Anta­
nui Mačiūlaičiui, Anuprui Pauk­
štei, Mykolui Lisauskui, Juozui 
Lekstučiui, Antanui Baronui, Je- 
roslavui Kavaliauskui, Onai Ma­
linauskienei, Ignui Malinauskui, 
Antanui Petrauskui, Maksui 
Maksimovui, Marytei Paršonytei.

Redakcijoj randasi: Stasiui 
Ignatavičiui, Osvaldui Vosyliui, 
Pranui Pilkiui, Antanui Vaičai­
čiui, Boleslovui Budreikai, Rožei 
Vaičiulytei, Vladui Rumskui, 
Juozui Taškūnui, Antanui Matu­
sevičiui, Antanui Angelskui, Jo­
nui Kriščiūnui, Alfonsui Morke- 
vičiui (2).

— Kazys Praškevičius, kruo- 
niškis, 22-7 - 38 atvyko iš Lie­
tuvos. Nori susirast savo pusbro­
lius Praną Gvazdauską, Joną 
Lukševičių ir kitus kaimynus: 
Cemilloza 1786.

Wenceslavo Gineika prašomas 
atsiliepti. Yra svarbus reikalas.

- ■ .JįJIIL O Į J Ml,. TBUBili^l1 B» ■ 
LIETUVIAI BARAO DE ANTO­

NINA KOLONIJOJ
„Lietuvių Aidas Brazilijoje“ 

rašo:
„Valdiškoj Barao de Antoni­

na kolonijoj lietuviai pradėjo kur 
tis prieš keletą metų. Senesnieji 
kolonistai jau ir gerai įsigyveno, 
kaip Meškauskai, Dominiai, Au- 
gustaičiai ir kt. Yra ir naujasnių 
kolonistų, kurie atvažiavo su pi­
nigais, ir tie gerai įsikūrė, tai 
Bartkai. Dabartiniu metu šioje 
kolonijoje gyvena šie lietuviai: 
G. Dominas, P. Klimaitis, S. Am­
braziejus, J. Kinka, P. Maksima­
vičius, A. Meškauskas, A. Au- 
gustaitis, A. Čejponis, Patinskai 
tėvas ir sūnus, Bujokai tėvas ir 
sūnus, V. Plačiakis, N. Talanskas 
J. Macinulevičius, A. Augustavi- 
čius, Franckevičius, Dragažins- 
kas, J. Mickūnas, V. Klimanskis 
ir kt. čia yra taip pat ir Lietuvos 
rusų, kurie artimai gyvena su vi­
sais lietuviais.

Šioje kolonijoje yra apie 400 
šeimynų, kurios turi paėmusios 
ūkius. Tautybės atžvilgiu propor­
cija tokia: pirmą vietą užima 
brazilai, po to eina ukrainiečiai, 
vokiečiai, lenkai ir kt.

Lietuviai tarp savęs sugyvena 
gražiai. Jie pasižymi savo darbš­
tumu, sumanumu ir darbingu­
mu“

ATSARGIAU SU „ČANGOMIS“
Buenos Aires mieste viena lie­

tuvaitė gyveno „čangoje“ su tu- 
lu slavu. Susilaukė porą vaiku­
čiu. Bet štai nelaimė 30-5-38 
„Masuh“ kompanijos autas jį, 
einant Paseo Colón, sužeidžia ir 
jis po trijų dienų miršta „Raw- 
son“ ligoninėje.

Dabar vaikų motina nieko ne­
gauna už jo gyvybę, nors būt ga­
vus 20.000 pezų, jei būt vedę Ci­
viliniame Registre. Kadangi tik 
vienas vaikas registruotas abiejų 
vardu, tat ir vaikams išlaikymas 
sunku iškovoti. Lietuviai, sutvar­
kykite savo cedybų ir savo vai­
kų gimimo metrikus!

P. Dombravas.
— S. L. Arg. 4 sk. raštinė ran­

dasi Av. Alcorta 3323. Nueva 
Pompeya rajono lietuviai kvie­
čiami rašytis šin skyrium 

„A. L. BALSO“ DRAUGAI, 
užsimokėjusieji prenumeratas 
pereitos savaitės bėgyje:

Kazimieras Prūsas, 
Bronius Petruškevičius, 
Petras Garbuzas, 
Julija Duobinienė, 
Jurgis Sakalauskas, 
Juozas Zibertas, 
Viktoras Matulevičius, 
Pranas Kamaitis, 
Kazimieras Sausis, 
Vincas Skripkiūnas, 
Juozas Užas, 
Antanas Kurklietis, 
Bronius Ramonas, 
Kazimieras Stanys, 
Povilas Pugevičius, 
Vincas Norkaitis, 
Petras Komka, 
Juozas Venzlauskas,. 
Juozas Žilėnas, 
Stasys Marcinkevičius. 
Napoleonas Tumonis, 
Kazimieras Banevičius, 
Juozas Budreika, 
Motiejus Kurtinaitis, 
Antanas Kubilius, 
Vladas Sviderskas, 
Lionginas Zlatkus, 
Juozas Juknevičius, 
Jonas Ulkė, 
Edvardas Riliškis, 
Mykolas Sudnius, 
Kostas Palubinskas, 
Paulinas Januškevičius, 
Adomas Baublys, 
Juozas šerkšnas, 
Juozas Slančiauskas, 

' Leonas Akelaitis,
Juozas Visockas, 
Stasys Prošynskas, 
Vladas Gurskis, 
Ona Plesterytė.
Dėkodami laiku užsimokėju­

siems draugams, kviečiame „A.
L. Balso“ talkon visus, kam yra 
brangus laisvas nepriklausomos 
spaudos žodis.

LiTunnicn

VISUOMENĖS ŽINIAI
Lietuvių Centro ir Draugijos 

„Lietuva“ knygyne jau išduoda­
mos knygos, kas sekmadienis nuo 
12 iki 17 vai. ir kas ketvirtadie­
nis nuo 15 iki 17 v. Knygas gali 
imti visi kas palieka 5 pezus už­
stato. Skaitytojai moka po 30 
centavų už skaitymą į mėnesį. 
Lietuvių Centro ir Draugijos 
„Lietuva“ nariai už knygų skai­
tymą nemoka nieko.

Knygininkas:
Stasys Vilkišius.

— J. ir V. Lemberiai atidarė 
galanterijos krautuvę Avenida 
del Trabajo 3401, Bs. Aires.

— „Lietuvą Aidas Brazilijo­
je“ 16 -7 - 38 rašo, kad Sao Pau­
lo mieste 11-7-38 nusižudė 
Ambroziejus Gaidelis, 32 m. 
amžiaus. Buvo rimtas vaikinas; 
dirbo metalurgijos fabrike. Nu- 
sišovimo priežastis, kad jo suža­
dėtinė ištekėjo už kito. Ten pat 
mirė tulas Bagdonas, buvęs 
„Grūdo“ ir destilarijos ;,Vilnius“ 
dalininkas.

— Draugui Klemui Šidlauskui 
29 - 7 - 38 paaukojusiam „A. L. 
Balso“ knygynui M. Hilquito pus 
penkto šimto puslapių gražiai į- 
rištą veikalą — Istorija Socializ­
mo Suvienytose Vastijose — šir­
dingai dėkojame.

Prie progos norime priminti, 
kad drg. K. Šidlauskas jau visa 
metų eilė skaito iš „A. L. Balso“ 
knygyno knygas ir kiekvieną 
„Kultūros“ žurnalo numerį.

— Drg. Paulinas Januškevi­
čius su žmona ir su neseniai iš 
Lietuvos atvykusia švogerka p-le 
Valerija Griciūnaite iš Bėrisso 
persikėlė į Sarandi. Savo siuvyk­
lą atidarė gatvėje Estomba 155.

— Drg. Petras Griškevičius, 
apie 20 metų dirbantis Quilines 
alaus bravore, prieš keletą savai­
čių laike darbo susižeidė koją. 
Gydosi save namuose. Sveikata 
gerėja.

— Jonas Gaškus, apie metą 
laiko dirbęs cirke, grįžo iš Čilės 
parubežio. 8-7-38 lankėsi „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, papasa­
kojo savo patyrimus ir pakeitė 
adresą laikraščio gavimui.
REIKALINGAS vertėjas, 
mokąs literatūriniai ispanų (kas- 
tižių) ir lietuvių kalbas. Kreiptis 
asmeniškai arba laišku: Wilde 
FCS., Cadorna 85 (408 - 9) i

MIRĖ KALIFORNIJOJ
A. a. Kazimiera Žilintskaitė - 

Richards, sulaukusi 30 m. am­
žiaus tragiškai žuvo auto katas­
trofoje 30 - 6 - 38 Kalifornijos 
mieste Los Angeles. Velionė yra 
gimusi Rokiškio valsčiuje. Į 
USA išvyko 1922 m. į Los Ange­
les, kur liko brolis Juozas Ri- 
cahrds - Žilinskas su šeima ir 
motina. Chicagoje liko brolis Ka­
zimieras ir sesutė Stela Niuro, 
nuolatinė „A. L. Balso“ prenu- 
meratorė. Argentinoje didžiau­
siame nuliūdime liko velionės 

•brolis Petras Žilinskas ir sesutė 
ponia Konstancija Daratėnienė 
- Žilinskaitė. Lietuvoje liko dvi 
ištekėjusios sesutės ir senas tė­
velis.

Pastaruoju laiku velionė dir­
bo Holywoode kaipo mašinistė. 
Ji buvo jauniausia Žilinskų šei­
mos narė.

Pastebėtina, kad autų katas­
trofose USA žūsta daug lietuvių.

Velionės broliams, sesutėms ir 
tėveliams, del juos ištikusios 
skaudžios nelaimės, „A. L. Bal­
so“ Redakcija reiškia gilią užuo- 
autą.

— Juozą Šneiderį prašoma at­
siliepti į „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Redakciją.

NUOMONIŲ PASISKIRSTIMAS
Kadangi Vincas Sajauskas, Al­

fonsas Karosevičius ir Jonas Va- 
senauskas linksmins publiką lai­
ke balsiečių popiečio kitą sekma­
dienį, 21-8-38 „Jose Verdi“ 
teatre, tai jau manęs nė su virve 
niekas namie neišlaikys.

■jSBuipuA ‘nqsuiaBjqaji 
ns nisaaqirnIIsud sbubia nucías 
nuf sb oą įoq -įsbuįpba ‘sponpau 
‘isButpBA ubui o ‘tsButpBA ‘sepują 
-uo smumĮouiau Bponp uioSiaui 
isBuipnA p^H ‘isButpuA ‘nfonąsaą 
-oíd ‘ĮSiBUĮpBA *sy 'ĮSBUipBA ‘SBU 

; otuonu soi5{oąt5i įbsia nsa sb q

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms.
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A 
Sekantis išplaukimas į

■ Santos, Rio, Victoria, Da­
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s/s „Košciuszko”
Rugpiūčio 27 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas
laivakorčių pardavimui:'® doleriai.

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir

miniu atsikvietimui
parsiduoda

gi-

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

SIUVÉJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai­
rus medžiagų pasirinkimas ir rū­
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

\ MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS | 
Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN z

! Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos ¿ 
> ,,Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija — Á

ultravioletinai spinduliai. ✓
j Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai. , 
! PASTEUR 28 BUENOS AIRES z

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0265
Cane VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

LAIVAK
į Lietuvą

IR AT5IKVIETIMÜÍB
/ IŠ TEN
PlOIAUSIOMIS

KAINOM IÁ

PARDUODA ¿
Tin

O CENTRAL EUROPEA 
« SCHIFFSAGENTUR ■> 

469 san martin-469 Xos

Siuvimo Akademija o 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus .paltus ir sukneles.

MEDŽIAGAS IR RŪBUS 
Vyrams, moterims ir vaikams 

aukščiausios rūšies pigiausia par­
duoda lietuvių audimo fabrikas 
„Vilna“. Jeigu jums reikia 
medžiagų moteriškiems paltams 
ar kostiumams, vaikų kostiumė­
liams, ar gatavų vyrams „kampe- 
rų“ ar kelnių, kreipkitės šiais 
adresais.:

Fabrikas „Vilna“
B. de Estrada 6575, V. Lugano 

„A. L. Balsas“:
Independencia 2706. Bs. Aires. 

Jonas Vabolis:
c. Plaza 917, Villa Lugano, 

j Reikalingi įgaliotiniai Berisse ir 
kituose miestuose.

Skaitykit
„NAUJIENOS“

Kasdien, tai žinosit kas dedasi 
plačiam pasauly.
Specialiai pakviesti koresponden­
tai iš Lietuvos plačiai rašo apie 
Lietuva.
NAUJIENOS METAMS TIKTAI

Vieną numerį pižiūrėjimui gali­
te gauti veltui, tik parašykit laiš­
kelį

„NAUJIENOS“
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois. U. S. of A.

VĖJAS 
A C A S 

atlieka sąži- 
visiems pri- 

kaino-

S I U 
V. P 
darbą 
ningai
einamomis 
mis. Turi didelį pa­
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote­
riškiems rūbams. 
Įsidėmėkite ir ki­
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

L U 
Av.

DIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:
1S KROMPALCĄ
San Martin 4650 - Bs. As.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

oAHTONOFF»
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SÜD

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
L'etuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie­
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę D a n n t o 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

U K S T O J I
S T U D I

ŠOKIŲ 
J A
Tango, Fox­
trot, Vals, 
Rumba Cu­
bana, etc. 
Jūs išmoksi­
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo­
kos indivi­
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko­
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

PARDUODU MŪRO NAMĄ 
iš vieno kambario labai pigiai: 
calle Carabelas 232, La Mosca, 
Avellaneda.

IŠSINUOMOJA BIZNIUI LIO- 
kaliai su kambariais gyvenimui 
ir be jų' labai pigiai. Kreiptis as­
meniškai prieš „Mercado Muni­
cipal“, kampas Malabia ir Ve- 
lazco. (407 - 9)

Dr. S. Sehavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

SMULKŪS SKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos, j 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, | 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką, ka­
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta­
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo­
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja

VEDYBŲ TIKSLU PAIEŠKAU 
rimtos lietuvaitės, nes vienam 
nusibodo gyventi. Esu rimtas, 32 
m. vaikinas. Turiu neblogą dar­
bą ir išvaizdos neprastos. Esu 
aukštas ir blaivus. Kuri norite 
sukurti rimtą šeimyninį gyveni­
mą, parašykite, paslaptį garan­
tuoju. Mano adresas: Sr. Pedro 
Sirpins, Ėst. Correo San Miguel, 
F. C. P.

Dr. A- Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AlMIBANTl BMWN1M
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. LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus) 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A.»
LOTAS VILLA LUGANE 

gatvėje Cosųuin, tarp Madarria- 
ga ir Tabaré, 500 varų. Visi kai­
mynai lietuviai. Mokama 11 pe- 
zų mėn. Išmokėta 34 mėnesiai. 
Labai tinkama vieta bizniui. Del 
sąlygų susitarti su savininku: 
c. Alvarez Tomas 2366, Bs. As.
REIKALINGI PARDAVĖJAI 
(„corredores“) pardavinėti per- 
fumerijos produktus Buenos Ai­
res mieste ir apylinkėse. Sąlygos 
labai geros. Kreiptis asmeniškai 
nuo 8 iki 10 val. calle Cangallo 
2981, Bs. Aires. (408-11)

PIGIAI PARDUODU LOTĄ 
prie Aveinda Rivadavia, kampas 
Sarratea Valentin Alsinoje. 202 
kv. metrai. Viena kvadra nuo 
omnibuso 12 ir uosto trambijų. 

.Smulkmenas galima sužinoti „A. 
Į L. Bateo“ Redakcijoje, Indepen­
dencia 2706. (404-7)

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grs 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

2

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.
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